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Introduction 

This report aims to make accessible Statistics Canada’s 2016 census data on housing and demographics for the city of Montréal 

and its boroughs. This material may be used, reproduced and published with proper attribution. If you spot a mistake, please let us 

know. We are dedicated to providing reliable and transparent data. 

The data is presented in tables as counts and percentages based on relevant totals. The relevant universe for each table or 

graph is specified in the source notes. Chosen information is displayed in graph or map form to facilitate comparisons and illustrate 

tendencies.  

This report has been divided into four major sections. The first section presents information about private dwellings including 

type, size, and tenure. The second section focuses on the makeup of private households, including family structure and composition. 

The third displays language characteristics for each borough. The fourth major section focuses on socio-economic characteristics 

including household income, shelter costs and commuting. The methodology used to derive boroughs from Census Tracts is included 

to allow for verification and reproduction. A glossary follows at the end to help readers accurately understand specific Census 

terminology and concepts. 

The geographies chosen for study are the boroughs of Montréal, therefore excluding the island’s independent towns or cities. 

The focus is on comparing these boroughs with each other and placing them in the wider context of the city. Montréal’s boroughs, or 

“arrondissements”, are the municipal subdivisions listed as follows: Ahuntsic-Cartierville, Anjou, Côte-des-Neiges - Notre-Dame-de-

Grâce, Lachine, LaSalle, Le Plateau-Mont-Royal, Le Sud-Ouest, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève, Mercier–Hochelaga-Maisonneuve, 

Montréal-Nord, Outremont, Pierrefonds-Roxboro, Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, Rosemont–La Petite-Patrie, Saint-

Laurent, Saint-Léonard, Verdun, Ville-Marie and Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension. For more detail see Map 1: Montréal and its 

Boroughs. 

Notes 
Rounding and Data Suppression: According to Statistics Canada, “To ensure confidentiality, the values, including totals, are 

randomly rounded either up or down to a multiple of '5' or '10.' To understand these data, you must be aware that each individual 

value is rounded. As a result, when these data are summed or grouped, the total value may not match the individual values since totals 

and sub-totals are independently rounded. Similarly, percentages, which are calculated on rounded data, may not necessarily add up 

to 100%.” For related reasons, percentages based on values lower than 25 have been suppressed to ensure reliability.  
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Map 1: Montréal and its Boroughs 
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1 - Private Dwellings 

There were 1,684,323 people living in Montréal, housed in 837,063 private dwellings in 2016. A private dwelling is defined by Statistics 

Canada as "a separate set of living quarters with a private entrance either from outside the building or from a common hall, lobby, vestibule or 

stairway inside the building. The entrance to the dwelling must be one that can be used without passing through the living quarters of some other 

person or group of persons." This section shows the number of private dwellings in Montréal and its boroughs, their tenure status, size, condition, 

and period of construction. 

1.1 Private Dwelling Occupation and Population Density 

 

Boroughs and Towns

Total 

population 

in 2016

Total 

population 

in 2011

Population 

growth 2011-

2016

Land area 

in square 

kilometer

Population 

density

Private 

dwellings

Private 

dwellings 

occupied by 

usual residents

Private 

dwellings 

without usual 

residents

Private 

dwellings 

without usual 

residents (%)

Ville de Montréal 1,704,694 1,649,519 3.3% 365.7      4,662.1     843,872 779,802          64,070         7.6%

Ahuntsic-Cartierville 134,245    126,891    5.8% 24.2        5,545.0     62,844   58,985            3,859           6.1%

Anjou 42,796      41,928      2.1% 13.8        3,101.2     19,504   18,798            706              3.6%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 166,520    165,031    0.9% 21.6        7,716.4     82,911   75,008            7,903           9.5%

Lachine 44,489      41,616      6.9% 17.8        2,496.6     21,512   19,918            1,594           7.4%

LaSalle 76,853      74,276      3.5% 16.4        4,689.0     35,757   33,270            2,487           7.0%

Le Plateau-Mont-Royal 104,000    100,390    3.6% 8.1          12,823.7   63,765   56,709            7,056           11.1%

Le Sud-Ouest 78,151      71,546      9.2% 15.6        5,016.1     42,880   39,497            3,383           7.9%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 18,413      18,097      1.7% 23.7        778.2        7,217     6,930              287              4.0%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 136,024    131,483    3.5% 25.4        5,351.1     71,520   66,989            4,531           6.3%

Montréal-Nord 84,234      83,868      0.4% 11.0        7,629.9     37,875   35,038            2,837           7.5%

Outremont 23,954      23,566      1.6% 3.8          6,287.1     10,070   9,173              897              8.9%

Pierrefonds-Roxboro 69,297      68,410      1.3% 27.3        2,543.0     26,277   25,387            890              3.4%

Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 106,743    106,437    0.3% 42.4        2,515.2     43,726   42,446            1,280           2.9%

Rosemont-La Petite-Patrie 139,590    134,045    4.1% 15.9        8,784.8     78,261   73,019            5,242           6.7%

Saint-Laurent 98,828      93,842      5.3% 43.0        2,300.5     39,771   37,378            2,393           6.0%

Saint-Léonard 78,305      75,700      3.4% 13.5        5,800.4     32,434   30,932            1,502           4.6%

Verdun 69,229      66,158      4.6% 9.7          7,166.6     36,215   33,993            2,222           6.1%

Ville-Marie 89,170      84,013      6.1% 16.0        5,562.7     61,643   51,451            10,192         16.5%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 143,853    142,222    1.1% 16.5        8,718.4     69,690   64,881            4,809           6.9%

Private Dwelling Occupation and Population Density

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Total population, land area and private dwellings - 100% sample.
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Figure 1.1.2 Dwellings Without Usual Residents Figure 1.1.1 Population Density 
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Map 2: Population Density  

Population Density (People per km2) 
Towns and Boroughs of Montréal (2016 Census) 
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1.2a Occupied Private Dwellings by Structural Type - Numbers 

 

Boroughs and Towns

Private 

dwellings 

occupied by 

usual residents

Single-

detached 

house

Apartment in a 

building that 

has five or 

more storeys

Semi-

detached 

house

Row 

house

Apartment 

or flat in a 

duplex

Apartment in a 

building that 

has fewer than 

five storeys

Other 

single-

attached 

house

Movable 

dwelling

Ville de Montréal 779,802         57,130   110,475         25,415   25,705 106,095     451,305          3,275     405       

Ahuntsic-Cartierville 58,985           5,115     7,630             2,195     580      7,965         35,215            280        10         

Anjou 18,798           1,480     3,475             785        885      1,515         10,640            10          -       

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 75,008           1,930     16,785           3,720     805      11,105       40,520            125        20         

Lachine 19,918           2,820     1,125             645        1,325   3,360         10,505            105        40         

LaSalle 33,270           1,260     1,205             1,540     1,005   17,855       10,380            15          10         

Le Plateau-Mont-Royal 56,709           55          8,785             55          960      3,605         42,945            245        10         

Le Sud-Ouest 39,497           480        7,055             195        2,845   6,870         21,855            190        25         

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 6,930             4,245     145                310        195      205            1,665              20          135       

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 66,989           2,920     2,655             1,670     1,685   9,015         48,685            355        5           

Montréal-Nord 35,038           2,580     3,565             1,260     410      5,185         21,895            155        -       

Outremont 9,173             640        1,770             825        455      655            4,795              45          -       

Pierrefonds-Roxboro 25,387           12,945   1,320             1,300     1,905   275            7,600              20          -       
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 42,446           10,885   1,405             5,975     4,295   1,725         18,125            45          10         

Rosemont-La Petite-Patrie 73,019           935        4,645             540        1,560   10,100       54,565            680        30         

Saint-Laurent 37,378           4,040     11,045           2,220     3,235   2,905         13,795            35          50         

Saint-Léonard 30,932           1,930     2,435             815        135      3,330         22,225            60          -       

Verdun 33,993           1,135     7,250             440        1,860   7,265         16,030            30          -       

Ville-Marie 51,451           230        25,925           120        970      980            23,075            110        10         

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 64,881           1,570     2,290             735        630      12,145       46,805            695        35         

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Private dwellings occupied by usual residents - 100% sample.

Occupied Private Dwellings by Structural Type

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016
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1.2b Occupied Private Dwellings by Structural Type – Percentage 

 

  

Boroughs and Towns

Private 

dwellings 

occupied by 

usual residents

Single-

detached 

house

Apartment in a 

building that 

has five or 

more storeys

Semi-

detached 

house

Row 

house

Apartment 

or flat in a 

duplex

Apartment in a 

building that has 

fewer than five 

storeys

Other single-

attached 

house

Movable 

dwelling

Ville de Montréal 779,805           7.3% 14.2% 3.3% 3.3% 13.6% 57.9% 0.4% 0.1%

Ahuntsic-Cartierville 58,990             8.7% 12.9% 3.7% 1.0% 13.5% 59.7% 0.5% -

Anjou 18,800             7.9% 18.5% 4.2% 4.7% 8.1% 56.6% - -

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 75,010             2.6% 22.4% 5.0% 1.1% 14.8% 54.0% 0.2% -

Lachine 19,920             14.2% 5.6% 3.2% 6.7% 16.9% 52.7% 0.5% 0.2%

LaSalle 33,270             3.8% 3.6% 4.6% 3.0% 53.7% 31.2% - -

Le Plateau-Mont-Royal 56,725             0.1% 15.5% 0.1% 1.7% 6.4% 75.7% 0.4% -

Le Sud-Ouest 39,500             1.2% 17.9% 0.5% 7.2% 17.4% 55.3% 0.5% 0.1%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 6,930               61.3% 2.1% 4.5% 2.8% 3.0% 24.0% - 1.9%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 66,980             4.4% 4.0% 2.5% 2.5% 13.5% 72.7% 0.5% -

Montréal-Nord 35,045             7.4% 10.2% 3.6% 1.2% 14.8% 62.5% 0.4% -

Outremont 9,165               7.0% 19.3% 9.0% 5.0% 7.1% 52.3% 0.5% -

Pierrefonds-Roxboro 25,380             51.0% 5.2% 5.1% 7.5% 1.1% 29.9% - -

Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 42,460             25.6% 3.3% 14.1% 10.1% 4.1% 42.7% 0.1% -

Rosemont-La Petite-Patrie 73,020             1.3% 6.4% 0.7% 2.1% 13.8% 74.7% 0.9% 0.0%

Saint-Laurent 37,390             10.8% 29.5% 5.9% 8.7% 7.8% 36.9% 0.1% 0.1%

Saint-Léonard 30,930             6.2% 7.9% 2.6% 0.4% 10.8% 71.9% 0.2% -

Verdun 33,975             3.3% 21.3% 1.3% 5.5% 21.4% 47.2% 0.1% -

Ville-Marie 51,460             0.4% 50.4% 0.2% 1.9% 1.9% 44.8% 0.2% -

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 64,875             2.4% 3.5% 1.1% 1.0% 18.7% 72.1% 1.1% 0.1%

Occupied Private Dwellings by Structural Type

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Occupied private dwellings - 100% sample.
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  Figure 1.2.1 Single-detached Houses 

 

Figure 1.2.2 Apartments in a Building with Fiver or more Storeys  
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Map 3: Apartments in a Building with Five Storeys or More  

Apartments in a Building with Five Storeys or More 
Towns and Boroughs of Montréal (2016 Census) 
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1.3 Private Households by Tenure 

 

 

  

Boroughs and Towns
Private 

households
Homeowners Renters

Homeowners 

(%)

Renters 

(%)

Ville de Montréal 779,795     286,430       493,365       36.7% 63.3%

Ahuntsic-Cartierville 58,980       23,115         35,850         39.2% 60.8%

Anjou 18,800       8,330           10,455         44.3% 55.6%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 75,000       19,995         54,990         26.7% 73.3%

Lachine 19,930       8,500           11,410         42.7% 57.3%

LaSalle 33,260       13,290         19,990         39.9% 60.1%

Le Plateau-Mont-Royal 56,705       15,635         41,080         27.6% 72.4%

Le Sud-Ouest 39,495       13,540         25,970         34.3% 65.8%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 6,930         5,130           1,800           74.0% 26.0%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 66,975       23,055         43,945         34.4% 65.6%

Montréal-Nord 35,045       9,940           25,070         28.4% 71.5%

Outremont 9,175         4,940           4,230           53.9% 46.1%

Pierrefonds-Roxboro 25,370       17,720         7,650           69.8% 30.2%

Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 42,440       27,025         15,420         63.6% 36.3%

Rosemont-La Petite-Patrie 73,015       22,275         50,745         30.5% 69.5%

Saint-Laurent 37,375       18,295         19,095         48.9% 51.1%

Saint-Léonard 30,940       10,845         20,080         35.1% 64.9%

Verdun 33,985       12,630         21,360         37.2% 62.9%

Ville-Marie 51,435       14,105         37,360         27.4% 72.6%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 64,870       18,035         46,880         27.8% 72.3%

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Private households - 25% sample.

Private Households by Tenure

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016
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   Figure 1.3.1 Homeowners  
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1.4 Occupied Private Dwellings by Number of Bedrooms 

 

  

Boroughs and Towns

Occupied 

private 

dwellings

No 

bedrooms

One 

bedroom

Two 

bedrooms

Three 

bedrooms

Four 

bedrooms 

or more

No 

bedrooms

One 

bedroom

Two 

bedrooms

Three 

bedrooms

Four 

bedrooms 

or more

Ville de Montréal 779,800    13,690   242,295 274,040  190,235   59,540   1.8% 31.1% 35.1% 24.4% 7.6%

Ahuntsic-Cartierville 58,975      965        19,370   18,835    14,785     4,975     1.6% 32.8% 31.9% 25.1% 8.4%

Anjou 18,810      65          4,365     6,510      6,560       1,290     0.3% 23.2% 34.6% 34.9% 6.9%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 74,990      2,175     27,260   24,995    14,390     6,205     2.9% 36.4% 33.3% 19.2% 8.3%

Lachine 19,925      165        4,780     7,435      6,005       1,560     0.8% 24.0% 37.3% 30.1% 7.8%

LaSalle 33,255      305        7,260     10,650    12,825     2,225     0.9% 21.8% 32.0% 38.6% 6.7%

Le Plateau-Mont-Royal 56,685      2,495     25,505   18,360    7,765       2,555     4.4% 45.0% 32.4% 13.7% 4.5%

Le Sud-Ouest 39,475      560        14,110   15,795    7,285       1,765     1.4% 35.7% 40.0% 18.5% 4.5%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 6,930        30          730        1,530      2,515       2,140     0.4% 10.5% 22.1% 36.3% 30.9%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 66,985      765        21,565   25,050    16,125     3,480     1.1% 32.2% 37.4% 24.1% 5.2%

Montréal-Nord 35,035      350        7,320     13,640    11,315     2,430     1.0% 20.9% 38.9% 32.3% 6.9%

Outremont 9,175        40          1,560     3,085      2,375       2,105     0.4% 17.0% 33.6% 25.9% 22.9%

Pierrefonds-Roxboro 25,370      95          2,515     6,340      9,430       6,995     0.4% 9.9% 25.0% 37.2% 27.6%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 42,475      175        4,800     14,430    16,985     6,080     0.4% 11.3% 34.0% 40.0% 14.3%

Rosemont-La Petite-Patrie 73,015      1,225     29,835   27,080    11,775     3,090     1.7% 40.9% 37.1% 16.1% 4.2%

Saint-Laurent 37,395      225        8,020     13,140    11,400     4,585     0.6% 21.4% 35.1% 30.5% 12.3%

Saint-Léonard 30,940      65          5,180     11,005    12,670     2,000     0.2% 16.7% 35.6% 41.0% 6.5%

Verdun 33,995      315        10,910   14,755    6,295       1,685     0.9% 32.1% 43.4% 18.5% 5.0%

Ville-Marie 51,460      2,685     25,700   16,955    4,770       1,355     5.2% 49.9% 32.9% 9.3% 2.6%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 64,880      860        21,495   24,460    14,965     3,105     1.3% 33.1% 37.7% 23.1% 4.8%

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Occupied private dwellings - 25% sample.

Occupied Private Dwellings by Number of Bedrooms

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016
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1.5 Occupied Private Dwellings by Dwelling Condition 

 

  

Boroughs and Towns

Occupied 

private 

dwellings

Not 

suitable*

Not 

suitable 

(%)

Regular 

maintenance or 

minor repairs 

needed

Major 

repairs 

needed

Regular 

maintenance or 

minor repairs 

needed (%)

Major 

repairs 

needed (%)

Ville de Montréal 779,795      66,740    8.6% 717,445            62,350      92.0% 8.0%

Ahuntsic-Cartierville 58,990        6,300      10.7% 54,945              4,015        93.1% 6.8%

Anjou 18,790        1,375      7.3% 17,860              950           95.1% 5.1%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 74,970        10,720    14.3% 67,195              7,810        89.6% 10.4%

Lachine 19,925        1,125      5.6% 18,305              1,605        91.9% 8.1%

LaSalle 33,275        2,735      8.2% 30,920              2,355        92.9% 7.1%

Le Plateau-Mont-Royal 56,715        2,635      4.6% 51,000              5,690        89.9% 10.0%

Le Sud-Ouest 39,480        2,240      5.7% 36,225              3,245        91.8% 8.2%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 6,925          285         4.1% 6,545                380           94.5% 5.5%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 66,990        3,565      5.3% 61,520              5,445        91.8% 8.1%

Montréal-Nord 35,045        4,015      11.5% 32,255              2,815        92.0% 8.0%

Outremont 9,175          535         5.8% 8,405                765           91.6% 8.3%

Pierrefonds-Roxboro 25,375        1,775      7.0% 23,885              1,485        94.1% 5.9%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 42,435        2,500      5.9% 40,200              2,250        94.7% 5.3%

Rosemont-La Petite-Patrie 73,005        3,930      5.4% 66,585              6,445        91.2% 8.8%

Saint-Laurent 37,390        5,550      14.8% 34,865              2,520        93.2% 6.7%

Saint-Léonard 30,935        3,730      12.1% 29,155              1,765        94.2% 5.7%

Verdun 33,985        2,025      6.0% 31,015              2,985        91.3% 8.8%

Ville-Marie 51,430        4,010      7.8% 47,500              3,950        92.4% 7.7%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 64,875        7,715      11.9% 59,050              5,825        91.0% 9.0%

Occupied Private Dwellings by Dwelling Condition

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Occupied private dwellings - 25% sample.

*Household suitab ility is determined by Statistics Canada and aims to establish whether a dwelling has enough bedrooms for the size and composition of the 

household.
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Figure 1.5.1 Housing in Need of Major Repairs 
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Map 4: Unsuitable Dwelling Size  

Unsuitable Dwelling Size 
Towns and Boroughs of Montréal (2016 Census) 
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Map 5: Housing in Need of Major Repairs  

Housing in Need of Major Repairs 
Towns and Boroughs of Montréal (2016 Census) 
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1.6a Occupied Private Dwellings by Period of Construction - Numbers 

 

  

Boroughs and Towns

Occupied 

private 

dwellings

 1960 or 

before

 1961 to 

1980

 1981 to 

1990

 1991 to 

2000

 2001 to 

2005

 2006 to 

2010

 2011 to 

2016

Ville de Montréal 779,795    302,395  249,620 88,725   50,505   25,955   30,385   32,200   

Ahuntsic-Cartierville 59,005      21,915    19,670   8,350     3,355     1,585     1,720     2,405     

Anjou 18,800      2,920      9,195     2,965     1,825     1,275     515        110        

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 75,005      38,390    22,395   5,835     3,415     1,135     1,560     2,240     

Lachine 19,930      8,835      5,345     1,745     1,355     625        850        1,155     

LaSalle 33,260      8,445      16,800   3,255     2,315     835        525        1,085     

Le Plateau-Mont-Royal 56,690      32,440    13,255   3,810     3,095     1,480     1,475     1,210     

Le Sud-Ouest 39,490      17,195    7,495     4,435     2,030     1,135     2,480     4,730     

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 6,930        875         2,105     1,885     1,050     375        365        275        

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 66,985      28,635    20,635   6,740     3,385     1,845     3,250     2,450     

Montréal-Nord 35,045      9,925      18,070   3,765     1,550     510        580        640        

Outremont 9,165        6,640      1,455     405        335        150        85          95          

Pierrefonds-Roxboro 25,380      3,950      9,815     4,720     2,890     2,070     1,155     770        
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 42,435      5,370      12,075   13,230   5,825     2,150     2,325     1,470     

Rosemont-La Petite-Patrie 73,025      38,150    17,770   6,525     3,830     1,745     2,030     3,010     

Saint-Laurent 37,380      9,905      11,430   4,605     3,385     2,615     3,250     2,225     

Saint-Léonard 30,930      4,365      19,760   2,595     1,640     705        1,250     590        

Verdun 33,985      15,510    7,115     4,310     2,580     1,575     1,535     1,370     

Ville-Marie 51,455      16,960    13,985   5,325     3,975     2,965     3,820     4,405     

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 64,875      31,925    21,270   4,175     2,740     1,160     1,635     2,005     

Occupied Private Dwellings by Period of Construction

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Occupied private dwellings - 25% sample.
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1.6b Occupied Private Dwellings by Period of Construction - Percentages 

 

  

Boroughs and Towns

Occupied 

private 

dwellings

 1960 or 

before

 1961 to 

1980

 1981 to 

1990

 1991 to 

2000

 2001 to 

2005

 2006 to 

2010

 2011 to 

2016

Ville de Montréal 779,795   38.8% 32.0% 11.4% 6.5% 3.3% 3.9% 4.1%

Ahuntsic-Cartierville 59,005     37.1% 33.3% 14.2% 5.7% 2.7% 2.9% 4.1%

Anjou 18,800     15.5% 48.9% 15.8% 9.7% 6.8% 2.7% 0.6%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 75,005     51.2% 29.9% 7.8% 4.6% 1.5% 2.1% 3.0%

Lachine 19,930     44.3% 26.8% 8.8% 6.8% 3.1% 4.3% 5.8%

LaSalle 33,260     25.4% 50.5% 9.8% 7.0% 2.5% 1.6% 3.3%

Le Plateau-Mont-Royal 56,690     57.2% 23.4% 6.7% 5.5% 2.6% 2.6% 2.1%

Le Sud-Ouest 39,490     43.5% 19.0% 11.2% 5.1% 2.9% 6.3% 12.0%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 6,930       12.6% 30.4% 27.2% 15.2% 5.4% 5.3% 4.0%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 66,985     42.7% 30.8% 10.1% 5.1% 2.8% 4.9% 3.7%

Montréal-Nord 35,045     28.3% 51.6% 10.7% 4.4% 1.5% 1.7% 1.8%

Outremont 9,165       72.4% 15.9% 4.4% 3.7% 1.6% 0.9% 1.0%

Pierrefonds-Roxboro 25,380     15.6% 38.7% 18.6% 11.4% 8.2% 4.6% 3.0%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 42,435     12.7% 28.5% 31.2% 13.7% 5.1% 5.5% 3.5%

Rosemont-La Petite-Patrie 73,025     52.2% 24.3% 8.9% 5.2% 2.4% 2.8% 4.1%

Saint-Laurent 37,380     26.5% 30.6% 12.3% 9.1% 7.0% 8.7% 6.0%

Saint-Léonard 30,930     14.1% 63.9% 8.4% 5.3% 2.3% 4.0% 1.9%

Verdun 33,985     45.6% 20.9% 12.7% 7.6% 4.6% 4.5% 4.0%

Ville-Marie 51,455     33.0% 27.2% 10.3% 7.7% 5.8% 7.4% 8.6%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 64,875     49.2% 32.8% 6.4% 4.2% 1.8% 2.5% 3.1%

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Occupied private dwellings - 25% sample.

Occupied Private Dwellings by Period of Construction

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016
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Map 6: Recent Housing Construction (Dwellings Built Between 2011 and 2016)  

Recent Housing Construction 
Towns and Boroughs of Montréal (2016 Census) 
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2 - Characteristics of Private Households 

A private household is defined by Statistics Canada as "a person or group of persons who occupy the same dwelling and do not have a usual place of 

residence elsewhere in Canada or abroad. The household universe is divided into two sub-universes on the basis of whether the household is 

occupying a collective dwelling or a private dwelling. The latter is a private household." There were 773,005 private households in Montréal in 

2016. The following section details the distribution of these private households by their size, structure, and type. 

2.1a Private Households by Number of Occupants - Numbers 

  

Boroughs and Towns

Persons in 

private 

households

Private 

households

Average 

occupants 

per 

household

One 

occupant

Two 

occupants

Three 

occupants

Four 

occupants

Five 

occupants 

or more

Ville de Montréal 1,663,235     779,805    2.1            318,325 231,615 104,190    81,550   44,130    

Ahuntsic-Cartierville 128,710        58,990      2.2            24,315   16,005   7,835        6,960     3,860      

Anjou 41,705          18,805      2.2            7,065     5,825     2,420        2,235     1,255      

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 163,115        75,000      2.2            29,955   21,515   10,935      8,240     4,360      

Lachine 42,495          19,910      2.1            8,020     5,820     2,865        2,225     995         

LaSalle 75,155          33,255      2.3            12,010   9,980     5,100        4,045     2,130      

Le Plateau-Mont-Royal 101,495        56,735      1.8            29,265   16,905   5,915        3,400     1,240      

Le Sud-Ouest 76,390          39,465      1.9            18,170   12,490   4,515        2,805     1,510      

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 17,775          6,930        2.6            1,730     2,170     1,210        1,250     580         

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 131,710        67,005      2.0            29,795   21,220   8,065        5,355     2,545      

Montréal-Nord 81,610          35,030      2.3            12,920   9,725     5,140        4,120     3,150      

Outremont 23,215          9,170        2.5            3,005     2,770     1,250        1,180     965         

Pierrefonds-Roxboro 68,850          25,390      2.7            6,190     7,035     4,460        4,870     2,835      
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 103,810        42,450      2.4            12,005   13,750   7,230        6,245     3,165      

Rosemont-La Petite-Patrie 136,215        73,025      1.9            35,870   21,390   8,130        5,700     1,970      

Saint-Laurent 97,385          37,375      2.6            10,535   10,170   6,220        6,325     4,090      

Saint-Léonard 76,980          30,935      2.5            9,225     9,080     4,970        4,770     2,945      

Verdun 67,345          33,970      2.0            14,275   11,440   4,365        2,845     1,045      

Ville-Marie 86,575          51,460      1.7            28,165   15,800   4,475        2,070     915         

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 142,675        64,875      2.2            25,765   18,575   9,130        6,865     4,535      

Private Households by Number of Occupants

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Private households - 100% sample.
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2.1b Private Households by Number of Occupants - Percentages 

 

  

Boroughs and Towns
Private 

households

One 

occupant

Two 

occupants

Three 

occupants

Four 

occupants

Five 

occupants 

or more

Ville de Montréal 779,805    40.8% 29.7% 13.4% 10.5% 5.7%

Ahuntsic-Cartierville 58,990      41.2% 27.1% 13.3% 11.8% 6.5%

Anjou 18,805      37.6% 31.0% 12.9% 11.9% 6.7%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 75,000      39.9% 28.7% 14.6% 11.0% 5.8%

Lachine 19,910      40.3% 29.2% 14.4% 11.2% 5.0%

LaSalle 33,255      36.1% 30.0% 15.3% 12.2% 6.4%

Le Plateau-Mont-Royal 56,735      51.6% 29.8% 10.4% 6.0% 2.2%

Le Sud-Ouest 39,465      46.0% 31.6% 11.4% 7.1% 3.8%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 6,930        25.0% 31.3% 17.5% 18.0% 8.4%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 67,005      44.5% 31.7% 12.0% 8.0% 3.8%

Montréal-Nord 35,030      36.9% 27.8% 14.7% 11.8% 9.0%

Outremont 9,170        32.8% 30.2% 13.6% 12.9% 10.5%

Pierrefonds-Roxboro 25,390      24.4% 27.7% 17.6% 19.2% 11.2%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 42,450      28.3% 32.4% 17.0% 14.7% 7.5%

Rosemont-La Petite-Patrie 73,025      49.1% 29.3% 11.1% 7.8% 2.7%

Saint-Laurent 37,375      28.2% 27.2% 16.6% 16.9% 10.9%

Saint-Léonard 30,935      29.8% 29.4% 16.1% 15.4% 9.5%

Verdun 33,970      42.0% 33.7% 12.8% 8.4% 3.1%

Ville-Marie 51,460      54.7% 30.7% 8.7% 4.0% 1.8%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 64,875      39.7% 28.6% 14.1% 10.6% 7.0%

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Private households - 100% sample.

Private Households by Number of Occupants

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016
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Figure 2.1.1 Average Number of Occupants per Private Household 
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2.2 Census Families in Private Households by Size 

 

  

Boroughs and Towns

Census 

families in 

private 

households

Average size of 

census families 

in private 

households

Two 

people

Three 

people

Four 

people 

Five 

people or 

more

Two 

people

Three 

people

Four 

people 

Five 

people or 

more

Ville de Montréal 419,755    2.9                  213,020   94,690  77,320   34,715   50.7% 22.6% 18.4% 8.3%

Ahuntsic-Cartierville 32,910      3.0                  15,345     7,570    6,835     3,155     46.6% 23.0% 20.8% 9.6%

Anjou 11,325      2.9                  5,760       2,360    2,170     1,035     50.9% 20.8% 19.2% 9.1%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 39,425      2.9                  18,660     9,545    7,730     3,515     47.3% 24.2% 19.6% 8.9%

Lachine 11,225      2.9                  5,630       2,660    2,155     800        50.2% 23.7% 19.2% 7.1%

LaSalle 20,385      2.9                  9,990       4,905    3,925     1,580     49.0% 24.1% 19.3% 7.8%

Le Plateau-Mont-Royal 21,160      2.6                  13,330     4,165    2,730     980        63.0% 19.7% 12.9% 4.6%

Le Sud-Ouest 18,760      2.7                  11,080     3,940    2,575     1,200     59.1% 21.0% 13.7% 6.4%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 5,135        3.0                  2,240       1,200    1,245     460        43.6% 23.4% 24.2% 9.0%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 32,910      2.7                  18,985     7,005    4,920     1,990     57.7% 21.3% 14.9% 6.0%

Montréal-Nord 20,965      3.0                  9,660       4,875    3,875     2,520     46.1% 23.3% 18.5% 12.0%

Outremont 5,740        3.3                  2,565       1,125    1,145     905        44.7% 19.6% 19.9% 15.8%

Pierrefonds-Roxboro 19,260      3.1                  7,640       4,545    4,960     2,100     39.7% 23.6% 25.8% 10.9%

Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 29,835      2.9                  14,365     7,130    6,005     2,350     48.1% 23.9% 20.1% 7.9%

Rosemont-La Petite-Patrie 32,590      2.7                  18,660     7,045    5,265     1,620     57.3% 21.6% 16.2% 5.0%

Saint-Laurent 26,225      3.1                  10,360     6,220    6,355     3,255     39.5% 23.7% 24.2% 12.4%

Saint-Léonard 21,160      3.0                  9,230       4,800    4,670     2,425     43.6% 22.7% 22.1% 11.5%

Verdun 17,875      2.7                  10,445     3,950    2,650     820        58.4% 22.1% 14.8% 4.6%

Ville-Marie 17,655      2.5                  12,200     3,205    1,655     645        69.1% 18.2% 9.4% 3.7%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 35,215      2.9                  16,905     8,335    6,525     3,435     48.0% 23.7% 18.5% 9.8%

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Census families in private households - 100% sample.

Census Families in Private Households by Size

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016
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2.2a Census Families by Household Structure - Numbers 

 

 

  

Married 

couples

Common-

law couples

With a 

female 

parent

With a 

male 

parent

Ville de Montréal 419,755    329,780   226,615  103,165     89,970      73,455    16,520   

Ahuntsic-Cartierville 32,910      26,250     19,365    6,885         6,685        5,415      1,290     

Anjou 11,325      8,985       6,735      2,250         2,335        1,970      365        

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 39,425      30,765     24,385    6,360         8,665        7,325      1,310     

Lachine 11,225      8,470       5,450      3,015         2,765        2,195      560        

LaSalle 20,385      15,640     12,130    3,515         4,755        3,945      825        

Le Plateau-Mont-Royal 21,160      17,780     7,550      10,215       3,375        2,570      850        

Le Sud-Ouest 18,760      14,270     7,915      6,355         4,500        3,715      785        

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 5,135        4,320       3,315      1,000         815           595         215        

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 32,910      25,280     13,640    11,660       7,630        6,120      1,475     

Montréal-Nord 20,965      14,595     11,410    3,170         6,365        5,330      1,065     

Outremont 5,740        4,810       3,470      1,330         930           710         235        

Pierrefonds-Roxboro 19,260      15,820     13,645    2,180         3,460        2,780      680        
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 29,835      23,005     16,455    6,570         6,825        5,615      1,210     

Rosemont-La Petite-Patrie 32,590      25,865     12,265    13,590       6,720        5,315      1,415     

Saint-Laurent 26,225      21,410     18,860    2,545         4,805        3,995      815        

Saint-Léonard 21,160      16,700     14,670    2,020         4,455        3,745      700        

Verdun 17,875      14,475     8,455      6,025         3,375        2,660      730        

Ville-Marie 17,655      14,870     8,625      6,215         2,820        2,300      550        

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 35,215      26,465     18,205    8,270         8,745        7,205      1,540     

Census Families by Household Structure

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Boroughs and Towns
Couple 

families

Couple families

Lone 

parent 

families

Lone parent families

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Census families in private households - 100% sample.

Census 

families
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2.2b Census Families by Household Structure - Percentages 

 

Married 

couples

Common-

law couples

With a 

female 

parent

With a 

male 

parent

Ville de Montréal 419,755   78.6% 68.7% 31.3% 21.4% 81.6% 18.4%

Ahuntsic-Cartierville 32,910     79.8% 73.8% 26.2% 20.3% 81.0% 19.3%

Anjou 11,325     79.3% 75.0% 25.0% 20.6% 84.4% 15.6%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 39,425     78.0% 79.3% 20.7% 22.0% 84.5% 15.1%

Lachine 11,225     75.5% 64.3% 35.6% 24.6% 79.4% 20.3%

LaSalle 20,385     76.7% 77.6% 22.5% 23.3% 83.0% 17.4%

Le Plateau-Mont-Royal 21,160     84.0% 42.5% 57.5% 15.9% 76.1% 25.2%

Le Sud-Ouest 18,760     76.1% 55.5% 44.5% 24.0% 82.6% 17.4%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 5,135       84.1% 76.7% 23.1% 15.9% 73.0% 26.4%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 32,910     76.8% 54.0% 46.1% 23.2% 80.2% 19.3%

Montréal-Nord 20,965     69.6% 78.2% 21.7% 30.4% 83.7% 16.7%

Outremont 5,740       83.8% 72.1% 27.7% 16.2% 76.3% 25.3%

Pierrefonds-Roxboro 19,260     82.1% 86.3% 13.8% 18.0% 80.3% 19.7%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 29,835     77.1% 71.5% 28.6% 22.9% 82.3% 17.7%

Rosemont-La Petite-Patrie 32,590     79.4% 47.4% 52.5% 20.6% 79.1% 21.1%

Saint-Laurent 26,225     81.6% 88.1% 11.9% 18.3% 83.1% 17.0%

Saint-Léonard 21,160     78.9% 87.8% 12.1% 21.1% 84.1% 15.7%

Verdun 17,875     81.0% 58.4% 41.6% 18.9% 78.8% 21.6%

Ville-Marie 17,655     84.2% 58.0% 41.8% 16.0% 81.6% 19.5%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 35,215     75.2% 68.8% 31.2% 24.8% 82.4% 17.6%

Census Families by Household Structure

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Lone 

parent 

families

Lone parent families

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Census families in private households - 100% sample.

Boroughs and Towns
Census 

families

Couple families

Couple 

families
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  Figure 2.2.1 Lone Parent Families Figure 2.2.2: Lone Parent Families by Gender of the Parent 

 



Characteristics of Private Households - Housing and Population Characteristics – Montréal and its Boroughs, 2016 (v.1) pg.31 

2.3a Census Families with Children by Household Structure – Numbers 

 

  

With one 

child

With two 

children

With 

three 

children 

or more

With one 

child

With two 

children

With three 

children 

or more

Ville de Montréal 419,755 264,425  174,455  70,975   70,935  32,550 89,970  57,700   23,720       8,555      

Ahuntsic-Cartierville 32,910   21,815    15,130    5,730     6,405    3,025   6,685    4,240     1,875         560         

Anjou 11,325   7,025      4,690      1,700     2,005    975      2,335    1,445     655            205         

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 39,425   26,455    17,790    7,325     7,105    3,365   8,665    5,680     2,240         770         

Lachine 11,225   7,345      4,580      1,925     1,950    705      2,765    1,740     730            275         

LaSalle 20,385   13,455    8,700      3,670     3,575    1,455   4,755    3,045     1,265         460         

Le Plateau-Mont-Royal 21,160   10,225    6,850      3,340     2,565    945      3,375    2,385     850            165         

Le Sud-Ouest 18,760   10,545    6,045      2,855     2,190    990      4,500    2,875     1,090         555         

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 5,135     3,390      2,575      940        1,190    440      815       495        265            65           

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 32,910   19,110    11,480    5,200     4,465    1,780   7,630    5,150     1,790         635         

Montréal-Nord 20,965   15,175    8,810      3,190     3,300    2,300   6,365    3,880     1,695         810         

Outremont 5,740     3,785      2,855      865        1,070    895      930       610        255            65           

Pierrefonds-Roxboro 19,260   13,610    10,150    3,515     4,640    1,985   3,460    1,975     1,030         425         
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 29,835   19,620    12,795    5,210     5,430    2,150   6,825    4,130     1,925         740         

Rosemont-La Petite-Patrie 32,590   18,600    11,880    5,390     4,935    1,510   6,720    4,655     1,660         420         

Saint-Laurent 26,225   18,700    13,895    4,875     5,925    3,120   4,805    2,845     1,365         585         

Saint-Léonard 21,160   14,770    10,315    3,595     4,380    2,330   4,455    2,835     1,195         395         

Verdun 17,875   9,760      6,385      3,145     2,490    755      3,375    2,355     815            230         

Ville-Marie 17,655   7,475      4,655      2,615     1,450    570      2,820    1,990     600            245         

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 35,215   23,635    14,890    5,910     5,820    3,175   8,745    5,335     2,430         955         

Couple families with children Lone parent families

Lone 

parent 

families

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Census families in private households - 100% sample.

Census 

families

Couple 

families 

with 

children

Census 

families 

with 

children

Census Families with Children by Household Structure

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Boroughs and Towns
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2.3b Census Families with Children by Household Structure - Percentages 

 

  

With one 

child

With two 

children

With 

three 

children 

or more

With one 

child

With two 

children

With three 

children 

or more

Ville de Montréal 419,755  63.0% 41.6% 40.7% 40.7% 18.7% 21.4% 64.1% 26.4% 9.5%

Ahuntsic-Cartierville 32,910    66.3% 46.0% 37.9% 42.3% 20.0% 20.3% 63.4% 28.0% 8.4%

Anjou 11,325    62.0% 41.4% 36.2% 42.8% 20.8% 20.6% 61.9% 28.1% 8.8%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 39,425    67.1% 45.1% 41.2% 39.9% 18.9% 22.0% 65.6% 25.9% 8.9%

Lachine 11,225    65.4% 40.8% 42.0% 42.6% 15.4% 24.6% 62.9% 26.4% 9.9%

LaSalle 20,385    66.0% 42.7% 42.2% 41.1% 16.7% 23.3% 64.0% 26.6% 9.7%

Le Plateau-Mont-Royal 21,160    48.3% 32.4% 48.8% 37.4% 13.8% 15.9% 70.7% 25.2% 4.9%

Le Sud-Ouest 18,760    56.2% 32.2% 47.2% 36.2% 16.4% 24.0% 63.9% 24.2% 12.3%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 5,135      66.0% 50.1% 36.5% 46.2% 17.1% 15.9% 60.7% 32.5% 8.0%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 32,910    58.1% 34.9% 45.3% 38.9% 15.5% 23.2% 67.5% 23.5% 8.3%

Montréal-Nord 20,965    72.4% 42.0% 36.2% 37.5% 26.1% 30.4% 61.0% 26.6% 12.7%

Outremont 5,740      65.9% 49.7% 30.3% 37.5% 31.3% 16.2% 65.6% 27.4% 7.0%

Pierrefonds-Roxboro 19,260    70.7% 52.7% 34.6% 45.7% 19.6% 18.0% 57.1% 29.8% 12.3%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 29,835    65.8% 42.9% 40.7% 42.4% 16.8% 22.9% 60.5% 28.2% 10.8%

Rosemont-La Petite-Patrie 32,590    57.1% 36.5% 45.4% 41.5% 12.7% 20.6% 69.3% 24.7% 6.3%

Saint-Laurent 26,225    71.3% 53.0% 35.1% 42.6% 22.5% 18.3% 59.2% 28.4% 12.2%

Saint-Léonard 21,160    69.8% 48.7% 34.9% 42.5% 22.6% 21.1% 63.6% 26.8% 8.9%

Verdun 17,875    54.6% 35.7% 49.3% 39.0% 11.8% 18.9% 69.8% 24.1% 6.8%

Ville-Marie 17,655    42.3% 26.4% 56.2% 31.1% 12.2% 16.0% 70.6% 21.3% 8.7%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 35,215    67.1% 42.3% 39.7% 39.1% 21.3% 24.8% 61.0% 27.8% 10.9%

Lone 

parent 

families

Lone parent familiesCouple families with children

Couple 

families with 

children

Census Families with Children by Household Structure

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Boroughs and Towns
Census 

families

Census 

families 

with 

children

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Census families in private households - 100% sample.
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2.4 Private Households by Household Type 

 

 

  

Ville de Montréal 779,805    405,925    6,780         318,325     48,770       52.1% 0.9% 40.8% 6.3%

Ahuntsic-Cartierville 58,990      31,840      525            24,310       2,285         54.0% 0.9% 41.2% 3.9%

Anjou 18,800      10,990      170            7,060         580            58.5% 0.9% 37.6% 3.1%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 75,000      38,240      570            29,955       6,230         51.0% 0.8% 39.9% 8.3%

Lachine 19,900      10,945      140            8,020         820            55.0% 0.7% 40.3% 4.1%

LaSalle 33,280      19,555      415            12,025       1,290         58.8% 1.2% 36.1% 3.9%

Le Plateau-Mont-Royal 56,730      20,935      125            29,250       6,390         36.9% 0.2% 51.6% 11.3%

Le Sud-Ouest 39,475      18,275      275            18,145       2,810         46.3% 0.7% 46.0% 7.1%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 6,920        4,960        95              1,730         155            71.7% 1.4% 25.0% 2.2%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 66,980      32,110      380            29,800       4,680         47.9% 0.6% 44.5% 7.0%

Montréal-Nord 35,030      19,975      475            12,925       1,655         57.0% 1.4% 36.9% 4.7%

Outremont 9,175        5,675        25              3,000         460            61.9% 0.3% 32.7% 5.0%

Pierrefonds-Roxboro 25,400      18,050      590            6,170         560            71.1% 2.3% 24.3% 2.2%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 42,445      28,510      650            12,000       1,285         67.2% 1.5% 28.3% 3.0%

Rosemont-La Petite-Patrie 73,010      32,150      210            35,835       4,770         44.0% 0.3% 49.1% 6.5%

Saint-Laurent 37,395      24,925      635            10,555       1,290         66.7% 1.7% 28.2% 3.4%

Saint-Léonard 30,935      20,380      400            9,230         965            65.9% 1.3% 29.8% 3.1%

Verdun 33,990      17,490      175            14,280       2,030         51.5% 0.5% 42.0% 6.0%

Ville-Marie 51,450      17,305      165            28,160       5,805         33.6% 0.3% 54.7% 11.3%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 64,865      33,595      795            25,770       4,720         51.8% 1.2% 39.7% 7.3%

Boroughs and Towns

Households 

with more 

than one 

census 

family

One-person 

households

Two or 

more 

people in a 

non-census-

family

Private Households by Household Type

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Single 

census 

family 

households

Households 

with more 

than one 

census 

family

One-person 

households

Two or 

more 

people in a 

non-census-

family

Private 

households

Single 

census 

family 

households

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Private households - 100% sample.
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3 - Language Characteristics 

The language characteristics in this section are included to help illustrate the linguistic landscape of each borough.  

3.1 Knowledge of Official Languages 

 

  

Boroughs and Towns

Population 

in private 

households

English 

only

French 

only

English and 

French

Neither 

English nor 

French

English 

only

French 

only

English and 

French

Neither 

English nor 

French

Ville de Montréal 1,680,910  170,490   503,105  965,480    41,835      10.1% 29.9% 57.4% 2.5%

Ahuntsic-Cartierville 131,125     7,905       45,810    73,395      4,015        6.0% 34.9% 56.0% 3.1%

Anjou 42,425       790          20,740    20,210      670           1.9% 48.9% 47.6% 1.6%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 164,600     39,200     20,390    101,040    4,010        23.8% 12.4% 61.4% 2.4%

Lachine 42,920       5,310       10,600    26,505      505           12.4% 24.7% 61.8% 1.2%

LaSalle 76,065       13,950     15,630    44,365      2,125        18.3% 20.5% 58.3% 2.8%

Le Plateau-Mont-Royal 102,740     10,720     19,350    71,365      1,330        10.4% 18.8% 69.5% 1.3%

Le Sud-Ouest 76,955       8,650       19,100    47,860      1,355        11.2% 24.8% 62.2% 1.8%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 18,020       1,960       2,825      13,010      210           10.9% 15.7% 72.2% 1.2%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 132,780     2,610       60,370    68,285      1,510        2.0% 45.5% 51.4% 1.1%

Montréal-Nord 83,370       2,100       45,285    33,745      2,265        2.5% 54.3% 40.5% 2.7%

Outremont 23,695       3,150       3,425      16,240      875           13.3% 14.5% 68.5% 3.7%

Pierrefonds-Roxboro 68,970       13,790     7,975      45,610      1,600        20.0% 11.6% 66.1% 2.3%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 104,760     2,285       48,925    51,925      1,665        2.2% 46.7% 49.6% 1.6%

Rosemont-La Petite-Patrie 137,675     3,140       50,615    82,345      1,595        2.3% 36.8% 59.8% 1.2%

Saint-Laurent 98,345       15,780     19,640    58,295      4,625        16.0% 20.0% 59.3% 4.7%

Saint-Léonard 77,835       3,235       32,545    39,015      3,075        4.2% 41.8% 50.1% 4.0%

Verdun 67,720       7,195       14,780    44,700      1,030        10.6% 21.8% 66.0% 1.5%

Ville-Marie 87,615       15,720     14,415    55,480      1,995        17.9% 16.5% 63.3% 2.3%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 143,185     12,990     50,685    72,150      7,375        9.1% 35.4% 50.4% 5.2%

Knowledge of Official Languages

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Population in private households - 100% sample.
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Figure 3.1.2 Bilingual Persons (English and French) 

Population Who Spoke Only English 

Figure 3.1.1 Population Who Spoke Only English 
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3.2 First Official Language Spoken 

 

  

Boroughs and Towns

Population 

in private 

households

French 

(Official 

Language 

Majority)

English 

(Official 

Language 

Minority)

French 

(Official 

Language 

Majority - %)

English 

(Official 

Language 

Minority - %)

Ville de Montréal 1,680,910 1,168,683 471,585  69.5% 28.1%

Ahuntsic-Cartierville 131,110    101,968    25,250    77.8% 19.3%

Anjou 42,410      36,860      4,915      86.9% 11.6%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 164,620    74,513      86,230    45.3% 52.4%

Lachine 42,930      27,845      14,580    64.9% 34.0%

LaSalle 76,070      39,548      34,470    52.0% 45.3%

Le Plateau-Mont-Royal 102,755    73,263      28,215    71.3% 27.5%

Le Sud-Ouest 76,955      51,293      24,380    66.7% 31.7%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 18,015      10,683      7,130      59.3% 39.6%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 132,805    119,993    11,310    90.4% 8.5%

Montréal-Nord 83,370      70,473      10,725    84.5% 12.9%

Outremont 23,700      15,555      7,285      65.6% 30.7%

Pierrefonds-Roxboro 68,960      28,963      38,470    42.0% 55.8%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 104,780    82,755      20,415    79.0% 19.5%

Rosemont-La Petite-Patrie 137,675    122,845    13,310    89.2% 9.7%

Saint-Laurent 98,350      53,698      40,100    54.6% 40.8%

Saint-Léonard 77,855      53,373      21,495    68.6% 27.6%

Verdun 67,715      47,713      19,025    70.5% 28.1%

Ville-Marie 87,585      52,513      33,145    60.0% 37.8%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 143,175    104,895    31,100    73.3% 21.7%

First Official Language Spoken

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Population in private households - 100% sample.
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Figure 3.2.1 Anglophones (Official Language Minority) 
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3.3 Knowledge of Languages 

 

  

Ville de Montréal 1,663,220  1,621,610  799,635    41,610      48.1% 2.5%

Ahuntsic-Cartierville 128,700     124,800     69,855      3,900        54.3% 3.0%

Anjou 41,710       40,970       18,925      740           45.4% 1.8%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 163,110     159,055     95,015      4,055        58.3% 2.5%

Lachine 42,505       42,005       11,645      500           27.4% 1.2%

LaSalle 75,150       73,085       34,145      2,065        45.4% 2.7%

Le Plateau-Mont-Royal 101,490     100,170     37,910      1,320        37.4% 1.3%

Le Sud-Ouest 76,390       75,125       27,415      1,265        35.9% 1.7%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 17,780       17,540       6,325        240           35.6% 1.3%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 131,710     130,285     38,745      1,425        29.4% 1.1%

Montréal-Nord 81,630       79,415       47,960      2,215        58.8% 2.7%

Outremont 23,215       22,390       10,760      825           46.3% 3.6%

Pierrefonds-Roxboro 68,835       67,255       36,380      1,580        52.9% 2.3%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 103,805     102,055     43,895      1,750        42.3% 1.7%

Rosemont-La Petite-Patrie 136,205     134,640     44,320      1,565        32.5% 1.1%

Saint-Laurent 97,415       92,650       68,185      4,765        70.0% 4.9%

Saint-Léonard 76,965       73,965       57,145      3,000        74.2% 3.9%

Verdun 67,335       66,255       21,560      1,080        32.0% 1.6%

Ville-Marie 86,550       84,580       42,670      1,970        49.3% 2.3%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 142,695     135,335     86,805      7,360        60.8% 5.2%

Boroughs and Towns

Population 

in private 

households

Did Not 

Know an 

Official 

Language

Knew a Non-

Official 

Language

Did Not 

Know an 

Official 

Language

Knowledge of Languages

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Knew a Non-

Official 

Language

Knew an 

Official 

Language

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Population in private households - 25% sample.
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4 - Socio-Economic Characteristics 

This section includes a variety of measures of socio-economic indicators including household income, low-income measures, shelter costs and 

commuting indicators. 

4.1 Household After-Tax Income Groups 

 

  

Boroughs and Towns
Private 

households

Under 

$20,000

$20,000 to 

$39,999

$40,000 to 

$79,999

$80,000 to 

$149,999

$150,000 

and over

Under 

$20,000

$20,000 

to 

$39,999

$40,000 

to 

$79,999

$80,000 

to 

$149,999

$150,000 

and over

Ville de Montréal 779,800    134,935 208,460  279,480 127,815 29,130  17.3% 26.7% 35.8% 16.4% 3.7%

Ahuntsic-Cartierville 58,985      9,610     15,865    21,210   9,775     2,505    16.3% 26.9% 36.0% 16.6% 4.2%

Anjou 18,785      2,060     5,350      7,600     3,230     575       11.0% 28.5% 40.5% 17.2% 3.1%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 75,000      16,270   20,000    24,760   10,450   3,605    21.7% 26.7% 33.0% 13.9% 4.8%

Lachine 19,925      3,050     5,420      7,190     3,525     730       15.3% 27.2% 36.1% 17.7% 3.7%

LaSalle 33,265      4,415     9,340      13,170   5,670     720       13.3% 28.1% 39.6% 17.0% 2.2%

Le Plateau-Mont-Royal 56,720      13,240   13,840    18,185   9,125     2,280    23.3% 24.4% 32.1% 16.1% 4.0%

Le Sud-Ouest 39,490      7,380     10,665    14,175   6,070     1,140    18.7% 27.0% 35.9% 15.4% 2.9%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 6,935        530        1,275      2,255     2,095     775       7.6% 18.4% 32.5% 30.2% 11.2%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 66,985      11,305   19,545    25,040   10,000   1,130    16.9% 29.2% 37.4% 14.9% 1.7%

Montréal-Nord 35,025      6,200     11,695    12,950   3,840     315       17.7% 33.4% 37.0% 11.0% 0.9%

Outremont 9,170        850        1,450      2,870     2,230     1,750    9.3% 15.8% 31.3% 24.3% 19.1%

Pierrefonds-Roxboro 25,375      2,095     4,860      9,770     7,135     1,530    8.3% 19.2% 38.5% 28.1% 6.0%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 42,460      3,720     10,015    16,970   10,445   1,340    8.8% 23.6% 40.0% 24.6% 3.2%

Rosemont-La Petite-Patrie 73,020      13,070   20,960    25,480   11,405   2,070    17.9% 28.7% 34.9% 15.6% 2.8%

Saint-Laurent 37,370      4,650     8,585      14,265   7,480     2,340    12.4% 23.0% 38.2% 20.0% 6.3%

Saint-Léonard 30,920      3,510     8,715      13,170   4,735     785       11.4% 28.2% 42.6% 15.3% 2.5%

Verdun 33,990      4,975     8,645      12,280   6,055     2,075    14.6% 25.4% 36.1% 17.8% 6.1%

Ville-Marie 51,415      15,215   12,435    14,585   6,545     2,605    29.6% 24.2% 28.4% 12.7% 5.1%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 64,895      12,840   19,940    23,480   7,890     800       19.8% 30.7% 36.2% 12.2% 1.2%

Household After-Tax Income Groups

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Private households - 100% sample. Income figures found in the Census are derived from 2015 Tax Filer data.



Socio-Economic Characteristics - Housing and Population Characteristics – Montréal and its Boroughs, 2016 (v.1) pg. 40 

4.2 Average Income for Households in 2015 by Size 

 

  

Average 

before-tax 

income

Average 

after-tax 

income

Average 

before-tax 

income

Average 

after-tax 

income

Ville de Montréal 779,795    69,047$    56,694$      318,385     40,111$   33,011$    461,415      89,013$    73,035$    

Ahuntsic-Cartierville 58,985      70,106$    57,652$      24,330       38,631$   32,119$    34,670        92,208$    75,577$    

Anjou 18,805      68,932$    57,378$      7,045         39,800$   33,019$    11,755        86,413$    71,995$    

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 75,020      67,263$    55,157$      30,000       37,611$   31,206$    44,985        87,003$    71,104$    

Lachine 19,910      69,332$    57,168$      8,040         38,707$   32,196$    11,885        90,020$    74,038$    

LaSalle 33,260      64,044$    54,313$      12,010       37,600$   31,626$    21,280        78,956$    67,107$    

Le Plateau-Mont-Royal 56,730      66,544$    53,631$      29,260       41,912$   33,942$    27,405        92,833$    74,645$    

Le Sud-Ouest 39,485      65,869$    53,887$      18,140       44,851$   36,145$    21,360        83,728$    68,963$    

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 6,935        115,035$  88,132$      1,740         42,213$   35,133$    5,190          139,385$  105,854$  

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 67,015      60,307$    50,831$      29,835       37,177$   31,302$    37,140        78,892$    66,522$    

Montréal-Nord 35,050      51,776$    45,911$      12,915       30,471$   26,689$    22,125        64,211$    57,129$    

Outremont 9,170        176,961$  126,245$    3,005         73,256$   53,824$    6,175          227,173$  161,315$  

Pierrefonds-Roxboro 25,385      86,561$    71,173$      6,195         43,761$   35,997$    19,200        100,349$  82,503$    
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 42,455      75,492$    63,394$      12,010       38,718$   32,585$    30,420        90,019$    75,564$    

Rosemont-La Petite-Patrie 73,000      64,220$    52,921$      35,870       39,084$   32,472$    37,130        88,484$    72,660$    

Saint-Laurent 37,385      80,738$    65,930$      10,515       46,586$   37,752$    26,855        94,121$    76,973$    

Saint-Léonard 30,935      64,384$    55,165$      9,225         36,194$   30,817$    21,690        76,381$    65,525$    

Verdun 33,990      85,139$    66,141$      14,300       50,376$   39,698$    19,695        110,372$  85,336$    

Ville-Marie 51,475      72,159$    55,848$      28,170       46,672$   36,604$    23,280        102,980$  79,122$    

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 64,870      53,940$    46,888$      25,810       32,087$   27,632$    39,070        68,356$    59,594$    

Boroughs and Towns

Average Income for Households in 2015 by Size

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Two-or-more-persons

Two-or-more-

person 

private 

households 

Private 

households

Average 

before-tax 

income

Average 

after-tax 

income

One-person

One-person 

private 

households

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Private households - 25% sample.
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Figure 4.2.2 Average After-tax Income of One-person Households in 2015 Figure 4.2.1 Average After-tax Income of Households in 2015 
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Figure 4.2.3 Average After-tax Income of Two-or-more-person Households in 2015 
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Map 7: Average Household After-Tax Income  

Average Household After-Tax Income 
Towns and Boroughs of Montréal (2016 Census) 
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4.3 Low-Income Status Based on the Low-Income Cut-Offs, After Tax (LICO-AT) 

 

  

Boroughs and Towns

Living 

below the 

Low-Income 

Cut-Off

0 to 5 

years

0 to 17 

years

18 to 64 

years

65 years 

and over

Living 

below the 

Low-Income 

Cut-Off

0 to 5 

years

0 to 17 

years

18 to 64 

years

65 years 

and over

Ville de Montréal 319,685     21,205    56,730    224,180     38,775    19.2% 18.0% 18.3% 20.2% 15.9%

Ahuntsic-Cartierville 22,310       1,840      4,660      14,635       3,020      17.3% 17.9% 17.8% 18.1% 14.1%

Anjou 5,430         525         1,355      3,130         950         13.0% 17.6% 15.9% 12.9% 10.6%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 38,935       2,370      6,365      28,575       3,965      23.9% 20.8% 20.1% 26.1% 18.1%

Lachine 7,150         555         1,560      4,640         950         16.8% 18.2% 18.3% 16.5% 16.1%

LaSalle 11,530       1,020      2,630      7,335         1,545      15.3% 19.2% 17.9% 15.6% 11.4%

Le Plateau-Mont-Royal 25,725       460         1,400      22,155       2,170      25.3% 8.1% 10.7% 28.0% 23.0%

Le Sud-Ouest 17,730       1,130      3,375      12,250       2,120      23.2% 22.9% 27.3% 22.3% 23.4%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 1,330         85           280         880            170         7.5% 8.1% 7.7% 7.6% 6.8%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 25,375       1,470      4,010      18,135       3,245      19.3% 16.6% 18.7% 19.8% 17.2%

Montréal-Nord 17,610       1,780      4,560      10,630       2,410      21.6% 26.0% 24.9% 21.6% 17.1%

Outremont 2,555         195         575         1,745         230         11.0% 9.0% 8.9% 13.2% 6.5%

Pierrefonds-Roxboro 6,595         535         1,695      3,990         920         9.6% 12.0% 11.1% 9.2% 9.2%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 9,915         800         2,340      5,885         1,685      9.6% 12.2% 11.5% 8.9% 9.8%

Rosemont-La Petite-Patrie 25,240       1,065      2,835      18,660       3,740      18.5% 11.6% 12.9% 19.4% 20.8%

Saint-Laurent 16,010       1,520      4,475      9,725         1,820      16.4% 18.3% 19.4% 16.3% 12.5%

Saint-Léonard 12,030       1,555      3,605      6,950         1,450      15.6% 21.9% 20.3% 15.6% 10.0%

Verdun 11,765       785         2,010      8,260         1,485      17.5% 16.7% 18.2% 17.8% 15.0%

Ville-Marie 29,140       945         2,365      23,855       2,935      33.7% 27.1% 31.7% 35.3% 25.4%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 33,300       2,495      6,650      22,695       3,945      23.3% 22.4% 23.5% 23.6% 21.5%

Low-Income Status Based on the Low-Income Cut-Offs, After Tax (LICO-AT)

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Population in private households - 100% sample.
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  Figure 4.3.1 Low-Income Status Based on LICO-AT 

Note on the Low-income cut-off (LICO) 

The Low-income cut-off thresholds represent income levels at 

which families or persons were expected to spend at least 

20 percentage points more than average of their after-tax income on 

food, shelter, and clothing. 

The LICO-AT has 35 cut-offs varying by seven family sizes and 

five different sizes of area of residence to account for economies of 

scale and potential differences in cost of living in communities of 

different sizes. These thresholds are presented in Table 4.3: Low-

income cut-offs, after tax (LICO-AT — 1992 base) for economic families 

and persons not in economic families, 2015, Dictionary, Census of 

Population, 2016. 

Since their initial publication, Statistics Canada has clearly and 

consistently emphasized that the low-income lines are not measures of 

poverty. Rather, low-income lines reflect a consistent and well-defined 

methodology that identifies those who are substantially worse off than 

average. These measures have enabled Statistics Canada to report 

important trends, such as the changing composition of those below the 

low-income lines over time. 

- Summarized from Statistics Canada 2016 Census Dictionary 

https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2016/ref/dict/tab/t4_3-eng.cfm
https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2016/ref/dict/tab/t4_3-eng.cfm
https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2016/ref/dict/tab/t4_3-eng.cfm
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Map 8: Population Living Below the Low-Income Cut-Offs, After Tax (LICO-AT)  

Living Below the Low-Income Cut-Off 
Towns and Boroughs of Montréal (2016 Census) 
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4.4 Shelter-Cost-to-Income Ratio for Owners and Tenants 

 

  

Boroughs and Towns
Private 

households**

Spending less 

than 30% of 

income on 

shelter costs

Spending 30% 

or more of 

income on 

shelter costs

Spending less 

than 30% of 

income on 

shelter costs

Spending 30% 

or more of 

income on 

shelter costs

Ville de Montréal 778,370      538,505           239,865         69.2% 30.8%

Ahuntsic-Cartierville 58,940        42,120             16,820           71.5% 28.5%

Anjou 18,790        14,150             4,640             75.3% 24.7%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 74,790        47,820             26,950           63.9% 36.0%

Lachine 19,905        14,500             5,385             72.8% 27.1%

LaSalle 33,215        23,705             9,505             71.4% 28.6%

Le Plateau-Mont-Royal 56,490        34,945             21,565           61.9% 38.2%

Le Sud-Ouest 39,420        28,340             11,095           71.9% 28.1%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 6,925          5,460               1,465             78.8% 21.2%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 66,910        48,040             18,880           71.8% 28.2%

Montréal-Nord 35,020        23,045             12,000           65.8% 34.3%

Outremont 9,145          6,435               2,710             70.4% 29.6%

Pierrefonds-Roxboro 25,335        19,715             5,620             77.8% 22.2%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 42,415        33,655             8,760             79.3% 20.7%

Rosemont-La Petite-Patrie 72,970        51,250             21,720           70.2% 29.8%

Saint-Laurent 37,350        26,090             11,255           69.9% 30.1%

Saint-Léonard 30,870        22,000             8,875             71.3% 28.7%

Verdun 33,945        24,100             9,855             71.0% 29.0%

Ville-Marie 51,070        28,975             22,080           56.7% 43.2%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 64,815        44,130             20,660           68.1% 31.9%

Shelter-Cost-to-Income Ratio* for Owners and Tenants

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Private households - 100% sample.

*Shelter costs for owner households include, where applicable, mortgage payments, property taxes and condominium fees, along with the costs of electricity, heat, 

water and other municipal services. For renter households, shelter costs include, where applicable, the rent and the costs of electricity, heat, water and other 

municipal services.

**This total refers to households with a total income greater than zero, in non-farm, non-reserve private dwellings.
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  Figure 4.4.1 Spending 30% or more of Income on Shelter Costs 
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4.5 Average Value, Mortgages and Shelter Costs of Owned Dwellings 

 

  

Boroughs and Towns
Private 

households*

Average value 

of owned 

private 

dwellings

% with a 

mortgage

% spending 30% 

or more of its 

income on 

shelter costs

Ville de Montréal 286,425        430,072$        61.1% 21.1%

Ahuntsic-Cartierville 23,135          451,977$        55.7% 20.1%

Anjou 8,335            366,444$        53.4% 17.3%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 20,015          548,048$        54.4% 23.6%

Lachine 8,515            368,576$        67.2% 19.0%

LaSalle 13,285          431,699$        57.3% 24.2%

Le Plateau-Mont-Royal 15,655          479,929$        65.9% 22.9%

Le Sud-Ouest 13,520          384,476$        71.4% 23.5%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 5,130            452,478$        59.2% 14.9%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 23,030          351,196$        68.5% 19.5%

Montréal-Nord 9,975            348,891$        55.8% 25.4%

Outremont 4,940            896,360$        51.7% 20.5%

Pierrefonds-Roxboro 17,720          360,032$        61.1% 15.5%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 27,035          307,609$        63.4% 13.8%

Rosemont-La Petite-Patrie 22,290          424,524$        68.5% 19.4%

Saint-Laurent 18,290          462,988$        57.6% 21.9%

Saint-Léonard 10,850          533,107$        45.8% 26.4%

Verdun 12,620          463,439$        60.7% 20.6%

Ville-Marie 14,085          525,282$        65.8% 30.3%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 18,005          396,771$        60.2% 25.4%

Shelter Costs** for Owners

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Private households - 100% sample.

*This total refers to households in non-farm, non-reserve private dwellings.

**Shelter costs for owner households include, where applicable, mortgage payments, property taxes and condominium fees, along with the 

costs of electricity, heat, water and other municipal services. For renter households, shelter costs include, where applicable, the rent and 

the costs of electricity, heat, water and other municipal services.
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Map 9: Average Value of Owned Private Dwellings  

Average Value of Owned Dwellings 
Towns and Boroughs of Montréal (2016 Census) 
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4.6 Average Monthly Shelter Costs and Subsidized Housing 

 

  

Boroughs and Towns
Owned 

dwellings

Rented 

dwellings

% of tenant 

households in 

subsidized 

housing

Ville de Montréal 1,337$   835$      8.9%

Ahuntsic-Cartierville 1,313$   777$      9.3%

Anjou 1,172$   824$      7.2%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 1,480$   860$      6.7%

Lachine 1,288$   750$      10.2%

LaSalle 1,255$   807$      4.9%

Le Plateau-Mont-Royal 1,480$   965$      6.5%

Le Sud-Ouest 1,371$   792$      22.5%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 1,344$   869$      2.8%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 1,258$   760$      10.1%

Montréal-Nord 1,191$   755$      8.4%

Outremont 1,949$   1,269$   1.6%

Pierrefonds-Roxboro 1,208$   881$      10.4%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 1,118$   782$      13.1%

Rosemont-La Petite-Patrie 1,397$   794$      7.6%

Saint-Laurent 1,399$   910$      5.3%

Saint-Léonard 1,318$   837$      4.3%

Verdun 1,505$   882$      5.5%

Ville-Marie 1,600$   997$      12.3%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 1,239$   742$      7.7%

Average Monthly Shelter Costs* and Subsidized Housing

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Occupied private dwellings - 25% 

sample.

*Shelter costs for owner households include, where applicable, mortgage payments, property taxes and 

condominium fees, along with the costs of electricity, heat, water and other municipal services. For renter 

households, shelter costs include, where applicable, the rent and the costs of electricity, heat, water and 

other municipal services.
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Figure 4.6.1 Average Monthly Cost of Owned Dwellings 

Playfair Statistics, 2020  

Figure 4.6.2 Average Monthly Cost of Rented Dwellings  
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  Figure 4.6.3 Proportion of Tenant Households in Subsidized Housing 
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Map 10: Average Monthly Cost of Rented Dwellings  

Average Monthly Cost of Rented Dwellings 
Towns and Boroughs of Montréal (2016 Census) 
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Map 11: Living in Subsidized Housing  

Living in Subsidized Housing 
Towns and Boroughs of Montréal (2016 Census) 
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4.7 Place of Work 

 

  

Boroughs and Towns Employed
Worked 

at home

Worked 

outside 

Canada

No fixed 

workplace 

address

Worked 

at usual 

place

Worked 

at home

Worked 

outside 

Canada

No fixed 

workplace 

address

Worked 

at usual 

place

Ville de Montréal 814,665 54,295  3,520     66,970    689,875 6.7% 0.4% 8.2% 84.7%

Ahuntsic-Cartierville 59,420   3,595    215        4,580      51,020   6.1% 0.4% 7.7% 85.9%

Anjou 18,060   785       30          1,575      15,650   4.3% 0.2% 8.7% 86.7%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 77,625   5,980    505        5,795      65,310   7.7% 0.7% 7.5% 84.1%

Lachine 20,800   1,155    75          1,790      17,800   5.6% 0.4% 8.6% 85.6%

LaSalle 34,190   1,805    105        3,200      29,055   5.3% 0.3% 9.4% 85.0%

Le Plateau-Mont-Royal 60,390   6,390    455        4,510      48,985   10.6% 0.8% 7.5% 81.1%

Le Sud-Ouest 40,145   2,980    165        3,095      33,900   7.4% 0.4% 7.7% 84.4%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 9,500     730       45          840         7,905     7.7% 0.5% 8.8% 83.2%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 67,270   3,490    185        5,885      57,720   5.2% 0.3% 8.7% 85.8%

Montréal-Nord 32,420   1,245    70          3,660      27,465   3.8% 0.2% 11.3% 84.7%

Outremont 10,985   1,575    60          660         8,695     14.3% 0.5% 6.0% 79.2%

Pierrefonds-Roxboro 34,055   2,310    155        2,600      28,960   6.8% 0.5% 7.6% 85.0%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 51,085   1,900    60          4,410      44,710   3.7% 0.1% 8.6% 87.5%

Rosemont-La Petite-Patrie 75,015   4,990    150        5,925      63,915   6.7% 0.2% 7.9% 85.2%

Saint-Laurent 42,650   2,915    360        3,310      36,095   6.8% 0.8% 7.8% 84.6%

Saint-Léonard 32,145   1,295    105        3,465      27,265   4.0% 0.3% 10.8% 84.8%

Verdun 35,480   2,885    200        2,395      30,015   8.1% 0.6% 6.8% 84.6%

Ville-Marie 46,385   4,380    395        3,295      38,390   9.4% 0.9% 7.1% 82.8%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 67,080   3,885    215        6,025      57,010   5.8% 0.3% 9.0% 85.0%

Place of Work

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Employed population aged 15 years and over in private households - 25% sample.
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Figure 4.7.2 No Fixed Workplace Address  Figure 4.7.1 Worked at Home 
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4.8 Commuting Destination 

 

  

Boroughs and Towns

Employed 

with a usual 

place of 

work

In the Ville 

de Montréal 

(within CSD)

On-Island, 

outside the 

City (within 

CD)

Off-Island 

(other CD)

Different 

province 

or territory

In the Ville 

de Montréal 

(within CSD)

On-Island, 

outside 

the City 

(within CD)

Off-Island 

(other CD)

Different 

province 

or territory

Ville de Montréal 689,880      563,420      60,310        63,550    2,605      81.7% 8.7% 9.2% 0.4%

Ahuntsic-Cartierville 51,020        40,210        3,920          6,710      155         78.8% 7.7% 13.2% 0.3%

Anjou 15,650        13,325        620             1,655      40           85.1% 4.0% 10.6% 0.3%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 65,310        51,490        9,285          4,225      320         78.8% 14.2% 6.5% 0.5%

Lachine 17,815        12,805        3,515          1,420      65           71.9% 19.7% 8.0% 0.4%

LaSalle 29,055        23,390        3,480          2,095      75           80.5% 12.0% 7.2% 0.3%

Le Plateau-Mont-Royal 49,000        43,270        2,025          3,395      340         88.3% 4.1% 6.9% 0.7%

Le Sud-Ouest 33,900        28,660        2,690          2,365      155         84.5% 7.9% 7.0% 0.5%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 7,900          4,530          2,565          750         60           57.3% 32.5% 9.5% 0.8%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 57,700        49,830        2,025          5,765      100         86.4% 3.5% 10.0% 0.2%

Montréal-Nord 27,475        22,390        1,415          3,600      55           81.5% 5.2% 13.1% 0.2%

Outremont 8,705          7,580          455             615         40           87.1% 5.2% 7.1% 0.5%

Pierrefonds-Roxboro 28,965        16,095        10,415        2,275      210         55.6% 36.0% 7.9% 0.7%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 44,720        37,350        2,240          5,015      80           83.5% 5.0% 11.2% 0.2%

Rosemont-La Petite-Patrie 63,905        55,500        2,190          6,055      145         86.8% 3.4% 9.5% 0.2%

Saint-Laurent 36,085        27,960        4,705          3,265      155         77.5% 13.0% 9.0% 0.4%

Saint-Léonard 27,290        23,150        1,455          2,615      70           84.8% 5.3% 9.6% 0.3%

Verdun 30,015        25,355        1,985          2,570      100         84.5% 6.6% 8.6% 0.3%

Ville-Marie 38,365        33,155        2,070          2,920      175         86.4% 5.4% 7.6% 0.5%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 57,015        47,340        3,280          6,210      175         83.0% 5.8% 10.9% 0.3%

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Employed population aged 15 years and over in private households with a usual place of work - 25% sample.

Commuting Destination

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016
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4.9 Main Mode of Commuting 

 

  

Boroughs and Towns

Employed 

with a 

commute

Walked

Car, truck, 

van - as a 

driver

Car, truck, 

van - as a 

passenger

Public 

transit
Bicycle

Other 

method
Walked

Car, 

truck, 

van - as 

a driver

Car, truck, 

van - as a 

passenger

Public 

transit
Bicycle

Other 

method

Ville de Montréal 756,850  65,000  357,060  22,010    276,625 29,415 6,745  8.6% 47.2% 2.9% 36.5% 3.9% 0.9%

Ahuntsic-Cartierville 55,610    3,190    29,180    1,475      19,975   1,355   410     5.7% 52.5% 2.7% 35.9% 2.4% 0.7%

Anjou 17,230    710       10,195    555         5,530     120      130     4.1% 59.2% 3.2% 32.1% 0.7% 0.8%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 71,090    6,570    26,520    2,280      33,255   1,845   655     9.2% 37.3% 3.2% 46.8% 2.6% 0.9%

Lachine 19,590    1,155    12,470    710         4,800     295      195     5.9% 63.7% 3.6% 24.5% 1.5% 1.0%

LaSalle 32,255    1,400    19,125    1,285      9,985     205      230     4.3% 59.3% 4.0% 31.0% 0.6% 0.7%

Le Plateau-Mont-Royal 53,500    11,510  12,370    940         20,240   7,735   725     21.5% 23.1% 1.8% 37.8% 14.5% 1.4%

Le Sud-Ouest 36,995    4,565    14,680    950         14,960   1,470   380     12.3% 39.7% 2.6% 40.4% 4.0% 1.0%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 8,745      180       6,945      355         1,125     60        85       2.1% 79.4% 4.1% 12.9% 0.7% 1.0%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 63,575    3,950    29,045    1,510      26,410   2,205   465     6.2% 45.7% 2.4% 41.5% 3.5% 0.7%

Montréal-Nord 31,125    1,495    17,650    950         10,595   170      265     4.8% 56.7% 3.1% 34.0% 0.5% 0.9%

Outremont 9,365      1,570    4,015      330         2,555     725      145     16.8% 42.9% 3.5% 27.3% 7.7% 1.5%

Pierrefonds-Roxboro 31,570    755       22,565    1,425      6,455     145      240     2.4% 71.5% 4.5% 20.4% 0.5% 0.8%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 49,135    1,270    33,830    1,695      11,785   220      360     2.6% 68.9% 3.4% 24.0% 0.4% 0.7%

Rosemont-La Petite-Patrie 69,850    6,015    27,475    1,610      27,910   6,135   630     8.6% 39.3% 2.3% 40.0% 8.8% 0.9%

Saint-Laurent 39,385    1,705    22,735    1,295      12,980   330      335     4.3% 57.7% 3.3% 33.0% 0.8% 0.9%

Saint-Léonard 30,750    1,145    18,740    1,165      9,330     140      170     3.7% 60.9% 3.8% 30.3% 0.5% 0.6%

Verdun 32,410    2,030    14,005    905         14,265   950      290     6.3% 43.2% 2.8% 44.0% 2.9% 0.9%

Ville-Marie 41,665    11,240  10,780    860         15,950   2,355   470     27.0% 25.9% 2.1% 38.3% 5.7% 1.1%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 63,060    4,485    24,750    1,800      28,485   2,925   600     7.1% 39.2% 2.9% 45.2% 4.6% 1.0%

Main Mode of Commuting

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Employed population aged 15 years and over in private households - 25% sample.
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Figure 4.9.1 Main Mode of Commuting 
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4.10 Duration of Commute 

 

  

Boroughs and Towns

Employed 

with a 

commute

Less than 

15 minutes

15 to 29 

minutes

30 to 44 

minutes

45 to 59 

minutes

60 

minutes 

and over

Less 

than 15 

minutes

15 to 29 

minutes

30 to 44 

minutes

45 to 59 

minutes

60 

minutes 

and 

over

Ville de Montréal 756,845  110,440  250,320  220,825 97,255  78,015  14.6% 33.1% 29.2% 12.9% 10.3%

Ahuntsic-Cartierville 55,615    7,130      17,850    16,520   8,510    5,620    12.8% 32.1% 29.7% 15.3% 10.1%

Anjou 17,225    3,265      4,590      4,210     2,810    2,355    19.0% 26.6% 24.4% 16.3% 13.7%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 71,105    8,930      23,485    23,595   8,965    6,140    12.6% 33.0% 33.2% 12.6% 8.6%

Lachine 19,590    3,705      7,450      4,175     2,130    2,135    18.9% 38.0% 21.3% 10.9% 10.9%

LaSalle 32,260    5,425      9,290      8,975     4,570    3,995    16.8% 28.8% 27.8% 14.2% 12.4%

Le Plateau-Mont-Royal 53,515    8,545      21,035    16,360   4,695    2,825    16.0% 39.3% 30.6% 8.8% 5.3%

Le Sud-Ouest 36,985    5,405      14,640    10,920   3,615    2,425    14.6% 39.6% 29.5% 9.8% 6.6%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 8,745      1,440      2,340      2,430     1,240    1,280    16.5% 26.8% 27.8% 14.2% 14.6%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 63,570    8,435      19,020    20,330   9,360    6,425    13.3% 29.9% 32.0% 14.7% 10.1%

Montréal-Nord 31,115    4,395      9,020      7,220     4,410    6,025    14.1% 29.0% 23.2% 14.2% 19.4%

Outremont 9,355      1,870      3,880      2,680     550       380       20.0% 41.5% 28.6% 5.9% 4.1%

Pierrefonds-Roxboro 31,560    4,285      11,060    8,040     3,630    4,560    13.6% 35.0% 25.5% 11.5% 14.4%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 49,145    8,135      13,600    10,640   6,815    9,950    16.6% 27.7% 21.7% 13.9% 20.2%

Rosemont-La Petite-Patrie 69,815    8,330      22,310    24,505   9,490    5,175    11.9% 32.0% 35.1% 13.6% 7.4%

Saint-Laurent 39,390    6,280      14,190    10,540   5,170    3,215    15.9% 36.0% 26.8% 13.1% 8.2%

Saint-Léonard 30,730    5,170      8,505      7,475     5,085    4,460    16.8% 27.7% 24.3% 16.5% 14.5%

Verdun 32,385    4,280      11,055    10,740   4,055    2,260    13.2% 34.1% 33.2% 12.5% 7.0%

Ville-Marie 41,645    8,290      17,375    10,400   3,330    2,310    19.9% 41.7% 25.0% 8.0% 5.5%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 63,025    7,090      19,665    21,090   8,730    6,475    11.2% 31.2% 33.5% 13.9% 10.3%

Duration of the Commute

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Employed population aged 15 years and over in private households - 25% sample.
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Figure 4.10.1 Duration of Commute 
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4.11 Departure Time for Work 

 

  

Boroughs and Towns

Employed 

with a 

commute

Between 

5 am and 

5:59 am

Between 

6 am and 

6:59 am

Between 

7 am and 

7:59 am

Between 

8 am and 

8:59 am

Between 

9 am and 

11:59 am

Between 

12 pm 

and 4:59 

am

Between 

5 am and 

5:59 am

Between 

6 am and 

6:59 am

Between 

7 am and 

7:59 am

Between 

12 pm 

and 4:59 

am

Ville de Montréal 756,850  40,380  107,830 206,215 182,950 104,355 115,115 5.3% 14.2% 27.2% 24.2%

Ahuntsic-Cartierville 55,595    2,855    8,145     16,835   13,065   6,535     8,165     5.1% 14.7% 30.3% 23.5%

Anjou 17,235    1,340    3,150     5,225     2,815     1,740     2,940     7.8% 18.3% 30.3% 16.3%

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 71,075    2,615    8,195     18,770   19,055   11,545   10,890   3.7% 11.5% 26.4% 26.8%

Lachine 19,595    1,260    3,420     6,215     3,730     1,950     3,005     6.4% 17.5% 31.7% 19.0%

LaSalle 32,245    2,155    5,465     9,780     5,880     3,770     5,240     6.7% 16.9% 30.3% 18.2%

Le Plateau-Mont-Royal 53,510    1,115    3,840     11,400   19,435   10,775   6,920     2.1% 7.2% 21.3% 36.3%

Le Sud-Ouest 36,985    1,670    4,740     9,515     10,605   5,335     5,155     4.5% 12.8% 25.7% 28.7%

L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 8,740      500       1,720     2,930     1,425     1,065     1,080     5.7% 19.7% 33.5% 16.3%

Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 63,575    4,120    10,005   18,060   13,585   7,145     10,675   6.5% 15.7% 28.4% 21.4%

Montréal-Nord 31,130    3,035    6,420     7,300     4,260     3,215     6,885     9.7% 20.6% 23.5% 13.7%

Outremont 9,355      185       535        2,135     3,505     2,100     895        2.0% 5.7% 22.8% 37.5%

Pierrefonds-Roxboro 31,570    1,755    5,955     9,850     5,930     3,805     4,315     5.6% 18.9% 31.2% 18.8%
Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 49,135    4,845    11,015   14,055   6,985     4,020     8,240     9.9% 22.4% 28.6% 14.2%

Rosemont-La Petite-Patrie 69,825    3,225    8,370     20,025   19,310   9,205     9,755     4.6% 12.0% 28.7% 27.7%

Saint-Laurent 39,400    1,435    4,845     10,920   10,755   6,235     5,220     3.6% 12.3% 27.7% 27.3%

Saint-Léonard 30,735    2,035    5,420     8,785     5,465     3,795     5,240     6.6% 17.6% 28.6% 17.8%

Verdun 32,395    1,355    3,965     9,620     9,185     4,550     3,720     4.2% 12.2% 29.7% 28.4%

Ville-Marie 41,635    1,090    3,415     9,215     13,765   8,420     5,705     2.6% 8.2% 22.1% 33.1%

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 63,055    3,720    9,225     15,580   14,220   9,195     11,090   5.9% 14.6% 24.7% 22.6%

Departure Time for Work

Ville de Montréal and its Boroughs, 2016

Source: Playfair Statistics. From Statistics Canada, 2016 Census. Employed population aged 15 years and over in private households - 25% sample.
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Glossary 

A census division, as determined by Statistics Canada, is a "group of neighbouring municipalities joined together for the purposes of 

regional planning and managing common services (such as police or ambulance services). These groupings are established under 

laws in effect in certain provinces of Canada. For example, a census division might correspond to a county, one municipalité 

régionale de comté or a regional district. In other provinces and the territories where laws do not provide for such areas, Statistics 

Canada defines equivalent areas for statistical reporting purposes in cooperation with these provinces and territories." 

A census family is defined by Statistics Canada as "a married couple and the children, if any, of either and/or both spouses; a couple 

living common law and the children, if any, of either and/or both partners; or a lone parent of any marital status with at least one 

child living in the same dwelling and that child or those children. All members of a particular census family live in the same dwelling. 

A couple may be of opposite or same sex. Children may be children by birth, marriage, common-law union or adoption regardless of 

their age or marital status as long as they live in the dwelling and do not have their own married spouse, common-law partner or 

child living in the dwelling. Grandchildren living with their grandparent(s) but with no parents present also constitute a census 

family." 

A census subdivision, as determined by Statistics Canada, is " the general term for municipalities (as determined by 

provincial/territorial legislation) or areas treated as municipal equivalents for statistical purposes (e.g., Indian reserves, Indian 

settlements and unorganized territories)." 

First Official Language Spoken is derived by Statistics Canada from the census questions on knowledge of official languages, mother 

tongue and home language. Multiple responses are distributed equally among declared languages. 

The generation status of an individual is derived by Statistics Canada from responses to questions about the persons place of birth 

and the place of birth of their parents. As defined by Statistics Canada "'First generation' includes persons who were born outside 

Canada. For the most part, these are people who are now, or once were, immigrants to Canada. 'Second generation' includes 

persons who were born in Canada and had at least one parent born outside Canada. For the most part, these are the children of 

immigrants. 'Third generation or more' includes persons who were born in Canada with both parents born in Canada." 

The term immigrant is defined by Statistics Canada as "a person who is, or who has ever been, a landed immigrant or permanent 

resident. Such a person has been granted the right to live in Canada permanently by immigration authorities. Immigrants who have 

obtained Canadian citizenship by naturalization are included in this group." 
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The labour force is calculated as the sum of the employed and the unemployed. The employed are persons with a job or a business. 

The unemployed are persons without a job who are able to work, willing to work and actively seeking work. 

The knowledge of languages measure determines the languages spoken by each census respondent, counting official languages and 

non official languages. If a person speaks more than one language, they will be counted for each one of these languages. 

Knowledge of official languages, as defined by Statistics Canada, "refers to whether the person can conduct a conversation in 

English only, French only, in both or in neither language. For a child who has not yet learned to speak, this includes languages that 

the child is learning to speak at home." 

Low-Income Cut-Offs, After Tax (LICO-AT), as defined by Statistics Canada, refers "to income thresholds, defined using 1992 

expenditure data, below which economic families or persons not in economic families would likely have devoted a larger share of 

their after-tax income than average to the necessities of food, shelter and clothing. More specifically, the thresholds represented 

income levels at which these families or persons were expected to spend 20 percentage points or more of their after-tax income 

than average on food, shelter and clothing. These thresholds have been adjusted to current dollars using the all-items Consumer 

Price Index (CPI). The LICO-AT has 35 cut-offs varying by seven family sizes and five different sizes of area of residence to account for 

economies of scale and potential differences in cost of living in communities of different sizes." 

A non-census family is defined by Statistics Canada as "either one person living alone or a group of two or more persons who live 

together but do not constitute a census family." 

Statistics Canada defines an official-language minority as "either a French-speaker or French-speaking population living outside of 

Quebec, where English is predominant, or an English-speaker or English-speaking population living in Quebec, where French is 

predominant." 

Population density is a measure of the number of people living in a unit of space. In this document we calculate the population 

density per square kilometer by dividing the total population of our geography of interest by its land area in square kilometres. 

A private dwelling is defined by Statistics Canada as "a separate set of living quarters with a private entrance either from outside the 

building or from a common hall, lobby, vestibule or stairway inside the building. The entrance to the dwelling must be one that can 

be used without passing through the living quarters of some other person or group of persons." 



Glossary - Housing and Population Characteristics – Montréal and its Boroughs, 2016 (v.1) pg. 66 

A private household is defined by Statistics Canada as "a person or group of persons who occupy the same dwelling and do not have 

a usual place of residence elsewhere in Canada or abroad. The household universe is divided into two sub-universes on the basis of 

whether the household is occupying a collective dwelling or a private dwelling. The latter is a private household." 

Persons reporting an Aboriginal identity indicated that they identified with the Aboriginal peoples of Canada. Statistics Canada 

includes in this group "those who are First Nations (North American Indian), Métis or Inuk (Inuit) and/or those who are Registered or 

Treaty Indians (that is, registered under the Indian Act of Canada), and/or those who have membership in a First Nation or Indian 

band." 

Statistics Canada calculates shelter cost as “the average monthly total of all shelter expenses paid by households that own or rent 
their dwelling. Shelter costs for owner households include, where applicable, mortgage payments, property taxes and condominium 
fees, along with the costs of electricity, heat, water and other municipal services. For renter households, shelter costs include, where 
applicable, the rent and the costs of electricity, heat, water and other municipal services.” 

Statistics Canada uses the Housing Suitability measure to determine "whether a private household is living in suitable 

accommodations according to the National Occupancy Standard (NOS); that is, whether the dwelling has enough bedrooms for the 

size and composition of the household. A household is deemed to be living in suitable accommodations if its dwelling has enough 

bedrooms, as calculated using the NOS. 'Housing suitability' assesses the required number of bedrooms for a household based on 

the age, sex, and relationships among household members." 

The unemployed are persons without a job who are able to work, willing to work and actively seeking work. The unemployment rate 

is the proportion of persons in the labor force that are unemployed. 

The Employment Equity Act defines visible minorities as "persons, other than Aboriginal peoples, who are non-Caucasian in race or 

non-white in colour". Statistics Canada determined that the "visible minority population consists mainly of the following groups: 

South Asian, Chinese, Black, Filipino, Latin American, Arab, Southeast Asian, West Asian, Korean and Japanese." 
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Methodology 

 This report was compiled using Census Tract data published by Statistics Canada for the 2016 Census Profile. The Census 

Tract shapefile from Statistics Canada was compared to Borough boundary files from the Ville de Montréal to build a 

correspondence file between the two geography types. Borough data was then aggregated from Census Tract data before 

calculating percentages. Properly weighted averages were derived by calculating the initial underlying sum before aggregating the 

numerator and denominator seperately. Due to rounding on the part of Statistics Canada there may be a slight disreprency between 

the given total for the Ville de Montréal and the totals or averages derived from Census Tracts or Boroughs. 

 The precise relationship between Montréal’s Census Tracts and Boroughs is included below in the form of tables and maps. A 

more detailed and comprehensive version is included in the accompanying Data file for this document (Housing and Population 

Characteristics Boroughs of Montreal Data.xlsx).

 

    

https://playfairstatistics.sharepoint.com/:x:/s/Publications/EScdKZDIO3BDg64iG6vbGg0BLUv3_StKiBcylpXKBQZt9A?e=h5TUEj
https://playfairstatistics.sharepoint.com/:x:/s/Publications/EScdKZDIO3BDg64iG6vbGg0BLUv3_StKiBcylpXKBQZt9A?e=h5TUEj
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Census Tract to Borough Correspondence Tables 
Census Tract Borough 2016 Pop.  Census Tract Borough 2016 Pop. 

4620264.01 Ahuntsic-Cartierville 5,530  4620094.01 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 6,102 

4620264.02 Ahuntsic-Cartierville 5,249  4620095.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 2,109 

4620265.00 Ahuntsic-Cartierville 4,565  4620096.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 2,276 

4620266.00 Ahuntsic-Cartierville 3,357  4620097.01 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 6,285 

4620267.00 Ahuntsic-Cartierville 6,334  4620097.02 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 3,831 

4620268.01 Ahuntsic-Cartierville 6,777  4620098.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 5,332 

4620268.02 Ahuntsic-Cartierville 5,598  4620099.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 5,627 

4620268.03 Ahuntsic-Cartierville 0  4620100.01 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 4,061 

4620269.00 Ahuntsic-Cartierville 4,137  4620100.02 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 3,474 

4620270.00 Ahuntsic-Cartierville 4,529  4620101.01 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 4,016 

4620271.00 Ahuntsic-Cartierville 3,454  4620101.02 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 3,808 

4620272.00 Ahuntsic-Cartierville 3,796  4620102.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 4,213 

4620273.00 Ahuntsic-Cartierville 4,661  4620103.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 2,413 

4620274.00 Ahuntsic-Cartierville 3,014  4620104.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 2,821 

4620275.00 Ahuntsic-Cartierville 4,011  4620105.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 3,342 

4620276.00 Ahuntsic-Cartierville 5,112  4620106.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 2,114 

4620277.00 Ahuntsic-Cartierville 4,410  4620107.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 1,544 

4620278.00 Ahuntsic-Cartierville 4,343  4620108.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 4,107 

4620279.00 Ahuntsic-Cartierville 5,261  4620109.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 2,120 

4620280.00 Ahuntsic-Cartierville 4,494  4620110.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 3,836 

4620281.00 Ahuntsic-Cartierville 3,914  4620111.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 6,542 

4620282.00 Ahuntsic-Cartierville 7,032  4620112.01 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 5,346 

4620283.01 Ahuntsic-Cartierville 3,663  4620112.02 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 4,087 

4620283.02 Ahuntsic-Cartierville 2,853  4620113.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 5,099 

4620284.00 Ahuntsic-Cartierville 3,467  4620114.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 1,989 

4620285.00 Ahuntsic-Cartierville 6,577  4620115.01 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 2,005 

4620286.00 Ahuntsic-Cartierville 5,305  4620115.02 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 5,866 

4620287.01 Ahuntsic-Cartierville 6,641  4620116.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 6,649 

4620287.02 Ahuntsic-Cartierville 4,642  4620117.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 4,359 

4620288.00 Ahuntsic-Cartierville 1,519  4620118.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 4,411 

    4620119.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 6,337 

Census Tract Borough 2016 Pop.  4620120.01 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 5,690 

4620590.01 Anjou 5,439  4620121.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 1,769 

4620590.02 Anjou 3,340  4620122.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 6,595 

4620591.01 Anjou 2,664  4620123.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 6,249 

4620591.02 Anjou 4,158  4620124.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 5,729 

4620592.00 Anjou 7,418  4620125.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 6,272 

4620593.01 Anjou 5,087  4620126.00 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 2,536 

4620593.02 Anjou 4,538  4620127.01 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 5,554 

4620594.01 Anjou 2,704  4620127.02 Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 5 

4620594.02 Anjou 7,448     
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Census Tract Borough 2016 Pop.  Census Tract Borough 2016 Pop.  Census Tract Borough 2016 Pop. 

4620330.00 Lachine 5,239  4620130.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,946  4620067.00 Le Sud-Ouest 1,817 
4620390.00 Lachine 1,198  4620131.00 Le Plateau-Mont-Royal 3,137  4620068.00 Le Sud-Ouest 2,053 
4620391.00 Lachine 1,656  4620132.00 Le Plateau-Mont-Royal 4,865  4620069.02 Le Sud-Ouest 1,469 
4620392.00 Lachine 1,522  4620133.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,508  4620070.02 Le Sud-Ouest 3,334 
4620393.00 Lachine 6,874  4620134.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,057  4620071.00 Le Sud-Ouest 0 
4620394.00 Lachine 3,689  4620135.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,758  4620072.00 Le Sud-Ouest 3,585 
4620395.01 Lachine 2,731  4620136.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,774  4620073.00 Le Sud-Ouest 1,848 
4620395.02 Lachine 6,451  4620137.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,165  4620074.00 Le Sud-Ouest 3,610 
4620395.03 Lachine 4,590  4620138.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,994  4620075.00 Le Sud-Ouest 2,797 
4620396.00 Lachine 6,501  4620139.00 Le Plateau-Mont-Royal 3,174  4620076.00 Le Sud-Ouest 2,989 
4620397.00 Lachine 4,038  4620140.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,420  4620077.00 Le Sud-Ouest 2,967 

    4620141.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,623  4620078.00 Le Sud-Ouest 4,013 
Census Tract Borough 2016 Pop.  4620142.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,657  4620079.00 Le Sud-Ouest 4,599 
4620320.00 LaSalle 4,683  4620143.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,418  4620080.00 Le Sud-Ouest 780 
4620321.00 LaSalle 2,921  4620144.00 Le Plateau-Mont-Royal 3,512  4620081.00 Le Sud-Ouest 3,501 
4620322.02 LaSalle 3,850  4620145.00 Le Plateau-Mont-Royal 0  4620082.00 Le Sud-Ouest 2,226 
4620322.03 LaSalle 4,751  4620146.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,391  4620083.00 Le Sud-Ouest 3,339 
4620322.04 LaSalle 3,345  4620147.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,749  4620084.00 Le Sud-Ouest 2,600 
4620323.00 LaSalle 2,862  4620148.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,306  4620085.00 Le Sud-Ouest 751 
4620324.01 LaSalle 4,894  4620149.00 Le Plateau-Mont-Royal 3,161  4620086.00 Le Sud-Ouest 4,068 
4620324.02 LaSalle 2,806  4620150.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,474  4620087.00 Le Sud-Ouest 3,406 
4620325.01 LaSalle 3,715  4620151.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,215  4620088.00 Le Sud-Ouest 3,542 
4620325.02 LaSalle 6,575  4620152.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,525  4620089.00 Le Sud-Ouest 4,888 
4620325.03 LaSalle 3,702  4620153.00 Le Plateau-Mont-Royal 785  4620090.00 Le Sud-Ouest 4,593 
4620325.05 LaSalle 6,994  4620154.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,144  4620091.00 Le Sud-Ouest 5 
4620325.06 LaSalle 4,225  4620155.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,753  4620092.00 Le Sud-Ouest 6,124 
4620326.01 LaSalle 2,822  4620156.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,923  4620093.00 Le Sud-Ouest 3,242 
4620326.02 LaSalle 3,386  4620157.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,132  4620094.02 Le Sud-Ouest 5 
4620326.03 LaSalle 4,976  4620158.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,021     
4620327.00 LaSalle 4,737  4620159.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,942     
4620328.00 LaSalle 1,940  4620160.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,749     
4620329.00 LaSalle 3,669  4620161.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,934     

    4620162.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,574     
    4620163.00 Le Plateau-Mont-Royal 3,096     
    4620164.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,301     
    4620165.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,455     
    4620167.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,549     
    4620168.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,886     
    4620169.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,216     
    4620170.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,111     
    4620171.00 Le Plateau-Mont-Royal 4,735     
    4620172.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,496     
    4620173.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,029     
    4620174.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,091     
    4620175.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,978     
    4620176.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,572     
    4620177.00 Le Plateau-Mont-Royal 1,346     
    4620178.00 Le Plateau-Mont-Royal 2,353     
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Census Tract Borough 2016 Pop.  Census Tract Borough 2016 Pop. 

4620540.00 L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 3,700  4620001.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 2,638 

4620550.02 L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 3,233  4620002.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 3,516 

4620550.03 L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 6,683  4620003.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 6,373 

4620550.04 L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 4,797  4620004.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 3,176 

    4620005.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 3,060 

Census Tract Borough 2016 Pop.  4620006.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 4,467 

4620610.01 Montréal-Nord 4,536  4620007.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 5,682 

4620610.02 Montréal-Nord 4,558  4620008.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 3,016 

4620610.03 Montréal-Nord 5,297  4620009.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 3,470 

4620610.04 Montréal-Nord 3,632  4620010.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 1,479 

4620610.05 Montréal-Nord 4,406  4620011.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 6,622 

4620610.06 Montréal-Nord 2,792  4620012.01 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 2,502 

4620610.07 Montréal-Nord 4,301  4620012.02 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 4,034 

4620611.01 Montréal-Nord 2,822  4620013.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 5,166 

4620611.02 Montréal-Nord 5,541  4620014.01 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 7,545 

4620612.00 Montréal-Nord 4,641  4620014.02 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 0 

4620613.00 Montréal-Nord 7,398  4620015.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 4,103 

4620614.00 Montréal-Nord 3,446  4620016.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 2,539 

4620615.00 Montréal-Nord 5,584  4620017.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 2,141 

4620616.00 Montréal-Nord 6,609  4620018.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 2,004 

4620617.01 Montréal-Nord 5,460  4620019.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 2,340 

4620617.02 Montréal-Nord 3,926  4620021.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 2,891 

4620618.00 Montréal-Nord 3,479  4620022.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 1,550 

4620619.00 Montréal-Nord 5,806  4620023.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 1,282 

    4620024.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 2,647 

    4620025.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 3,016 

    4620026.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 2,581 

    4620027.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 1,650 

    4620028.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 2,077 

    4620029.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 3,679 

    4620030.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 3,131 

    4620031.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 2,659 

    4620190.01 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 3,599 

    4620191.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 6,171 

    4620192.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 3,290 

    4620193.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 2,003 

    4620194.00 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 7,557 

    4620195.02 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 5,390 

    4620195.03 Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 4,978 
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Census Tract Borough 2016 Pop.  Census Tract Borough 2016 Pop. 

4620360.00 Outremont 1,923  4620290.01 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 2,655 

4620361.00 Outremont 1,419  4620290.02 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 5,738 

4620362.00 Outremont 2,366  4620290.03 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 4,171 

4620363.00 Outremont 4,936  4620290.04 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 6,889 

4620364.00 Outremont 3,112  4620290.05 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 5,100 

4620365.00 Outremont 3,080  4620290.06 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 5,381 

4620366.00 Outremont 2,570  4620290.07 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 4,121 

4620367.00 Outremont 4,548  4620290.08 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 4,076 

    4620290.09 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 4,910 

Census Tract Borough 2016 Pop.  4620291.01 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 3,923 

4620511.01 Pierrefonds-Roxboro 3,295  4620291.03 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 5,352 

4620511.02 Pierrefonds-Roxboro 6,209  4620291.04 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 5,230 

4620512.02 Pierrefonds-Roxboro 4,449  4620580.01 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 4,260 

4620512.03 Pierrefonds-Roxboro 2,512  4620580.02 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 3,235 

4620512.04 Pierrefonds-Roxboro 6,674  4620580.03 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 3,879 

4620513.01 Pierrefonds-Roxboro 5,229  4620581.01 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 5,708 

4620513.02 Pierrefonds-Roxboro 4,227  4620581.02 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 3,495 

4620514.01 Pierrefonds-Roxboro 6,997  4620582.01 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 6,465 

4620514.02 Pierrefonds-Roxboro 6,255  4620582.02 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 6,033 

4620515.01 Pierrefonds-Roxboro 5,975  4620583.00 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 3,205 

4620515.02 Pierrefonds-Roxboro 4,551  4620584.00 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 7,022 

4620515.03 Pierrefonds-Roxboro 3,328  4620585.01 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 1,995 

4620515.04 Pierrefonds-Roxboro 3,655  4620585.02 Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 3,900 

4620530.00 Pierrefonds-Roxboro 5,941     
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Census Tract Borough 2016 Pop.  Census Tract Borough 2016 Pop.  Census Tract Borough 2016 Pop. 

4620166.00 Rosemont-La Petite-Patrie 491  4620410.01 Saint-Laurent 5,540  4620300.00 Verdun 2,699 

4620179.00 Rosemont-La Petite-Patrie 3,819  4620410.02 Saint-Laurent 5,948  4620301.00 Verdun 5,005 

4620180.00 Rosemont-La Petite-Patrie 3,378  4620410.03 Saint-Laurent 1,905  4620302.00 Verdun 2,926 

4620181.00 Rosemont-La Petite-Patrie 4,468  4620412.00 Saint-Laurent 7,329  4620303.00 Verdun 2,291 

4620182.00 Rosemont-La Petite-Patrie 2,155  4620413.01 Saint-Laurent 3,865  4620304.00 Verdun 3,277 

4620183.00 Rosemont-La Petite-Patrie 2,205  4620413.02 Saint-Laurent 3,812  4620305.00 Verdun 3,762 

4620184.00 Rosemont-La Petite-Patrie 2,943  4620415.03 Saint-Laurent 4,193  4620306.00 Verdun 2,847 

4620185.00 Rosemont-La Petite-Patrie 5,217  4620415.04 Saint-Laurent 4,748  4620307.00 Verdun 3,079 

4620186.00 Rosemont-La Petite-Patrie 4,539  4620415.05 Saint-Laurent 7,819  4620308.00 Verdun 2,693 

4620187.01 Rosemont-La Petite-Patrie 3,032  4620415.06 Saint-Laurent 7,683  4620309.00 Verdun 1,364 

4620187.03 Rosemont-La Petite-Patrie 4,805  4620416.01 Saint-Laurent 4,050  4620310.00 Verdun 3,387 

4620187.04 Rosemont-La Petite-Patrie 5,679  4620416.02 Saint-Laurent 3,067  4620311.00 Verdun 4,003 

4620188.01 Rosemont-La Petite-Patrie 2,186  4620417.01 Saint-Laurent 4,804  4620312.00 Verdun 3,241 

4620188.02 Rosemont-La Petite-Patrie 2,671  4620417.02 Saint-Laurent 2,857  4620313.00 Verdun 3,249 

4620189.00 Rosemont-La Petite-Patrie 0  4620418.00 Saint-Laurent 5,907  4620314.00 Verdun 2,466 

4620190.02 Rosemont-La Petite-Patrie 4,145  4620419.00 Saint-Laurent 4,746  4620315.00 Verdun 240 

4620195.01 Rosemont-La Petite-Patrie 3,479  4620420.00 Saint-Laurent 5,157  4620316.00 Verdun 2,239 

4620196.00 Rosemont-La Petite-Patrie 3,944  4620421.01 Saint-Laurent 7,897  4620317.02 Verdun 7,929 

4620197.00 Rosemont-La Petite-Patrie 5,027  4620421.02 Saint-Laurent 7,501  4620317.03 Verdun 4,349 

4620198.00 Rosemont-La Petite-Patrie 4,940      4620317.04 Verdun 8,183 

4620199.00 Rosemont-La Petite-Patrie 2,613  Census Tract Borough 2016 Pop.     
4620200.00 Rosemont-La Petite-Patrie 4,667  4620600.01 Saint-Léonard 3,931     
4620201.00 Rosemont-La Petite-Patrie 7,118  4620600.02 Saint-Léonard 4,141     
4620202.00 Rosemont-La Petite-Patrie 4,224  4620600.03 Saint-Léonard 6,617     
4620203.00 Rosemont-La Petite-Patrie 2,700  4620601.01 Saint-Léonard 3,284     
4620204.00 Rosemont-La Petite-Patrie 2,670  4620601.02 Saint-Léonard 4,466     
4620205.00 Rosemont-La Petite-Patrie 2,115  4620602.01 Saint-Léonard 3,809     
4620206.00 Rosemont-La Petite-Patrie 2,564  4620602.02 Saint-Léonard 2,880     
4620207.00 Rosemont-La Petite-Patrie 3,331  4620603.01 Saint-Léonard 3,615     
4620208.00 Rosemont-La Petite-Patrie 2,465  4620603.02 Saint-Léonard 4,072     
4620209.00 Rosemont-La Petite-Patrie 5,819  4620603.03 Saint-Léonard 3,532     
4620210.00 Rosemont-La Petite-Patrie 3,961  4620604.01 Saint-Léonard 3,241     
4620211.00 Rosemont-La Petite-Patrie 2,281  4620604.02 Saint-Léonard 4,501     
4620212.00 Rosemont-La Petite-Patrie 2,565  4620604.03 Saint-Léonard 3,040     
4620213.00 Rosemont-La Petite-Patrie 2,664  4620604.04 Saint-Léonard 3,468     
4620214.00 Rosemont-La Petite-Patrie 2,737  4620604.05 Saint-Léonard 5,229     
4620215.00 Rosemont-La Petite-Patrie 3,031  4620605.01 Saint-Léonard 3,491     
4620216.00 Rosemont-La Petite-Patrie 2,233  4620605.02 Saint-Léonard 1,998     
4620217.00 Rosemont-La Petite-Patrie 2,650  4620605.03 Saint-Léonard 5,911     
4620218.00 Rosemont-La Petite-Patrie 3,042  4620605.04 Saint-Léonard 4,907     
4620219.00 Rosemont-La Petite-Patrie 2,778  4620605.05 Saint-Léonard 2,172     
4620247.00 Rosemont-La Petite-Patrie 2,239         
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4620032.00 Ville-Marie 1,609  4620220.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 5,798 

4620033.00 Ville-Marie 1,735  4620221.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 5,988 

4620034.00 Ville-Marie 2,559  4620222.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 3,587 

4620035.00 Ville-Marie 2,002  4620223.01 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 3,883 

4620036.00 Ville-Marie 2,074  4620223.02 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 3,085 

4620037.00 Ville-Marie 3,337  4620224.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 5,937 

4620038.00 Ville-Marie 1,917  4620225.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 1,400 

4620039.00 Ville-Marie 2,366  4620226.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 3,143 

4620040.00 Ville-Marie 0  4620227.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 1,592 

4620041.00 Ville-Marie 1,680  4620228.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 1,721 

4620042.00 Ville-Marie 944  4620229.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 0 

4620043.00 Ville-Marie 1,015  4620230.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 1,880 

4620044.00 Ville-Marie 2,053  4620231.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 1,688 

4620045.00 Ville-Marie 1,400  4620232.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 3,737 

4620046.00 Ville-Marie 1,995  4620233.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 2,017 

4620047.00 Ville-Marie 742  4620234.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 2,188 

4620048.00 Ville-Marie 2,214  4620235.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 1,972 

4620049.00 Ville-Marie 1,312  4620236.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 1,761 

4620050.00 Ville-Marie 1,308  4620237.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 3,435 

4620051.00 Ville-Marie 1,463  4620238.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 2,358 

4620052.00 Ville-Marie 1,959  4620239.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 4,696 

4620053.00 Ville-Marie 1,088  4620240.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 3,226 

4620054.00 Ville-Marie 1,406  4620241.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 2,914 

4620055.01 Ville-Marie 4,758  4620242.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 6,261 

4620055.02 Ville-Marie 822  4620243.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 3,946 

4620056.00 Ville-Marie 1,552  4620244.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 2,142 

4620057.00 Ville-Marie 1,617  4620245.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 2,886 

4620058.00 Ville-Marie 1,123  4620249.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 4,194 

4620059.00 Ville-Marie 1,384  4620250.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 4,052 

4620060.00 Ville-Marie 1,246  4620251.01 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 3,822 

4620061.00 Ville-Marie 699  4620251.02 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 2,723 

4620062.00 Ville-Marie 2,492  4620252.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 5,258 

4620063.00 Ville-Marie 1,134  4620253.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 3,436 

4620064.00 Ville-Marie 1,763  4620254.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 4,069 

4620065.01 Ville-Marie 6,883  4620256.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 3,772 

4620065.02 Ville-Marie 3,642  4620257.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 4,520 

4620066.01 Ville-Marie 2,939  4620258.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 5,162 

4620066.02 Ville-Marie 2,213  4620259.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 5,969 

4620069.01 Ville-Marie 3,959  4620260.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 2,312 

4620070.01 Ville-Marie 2,002  4620261.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 2,713 

4620128.00 Ville-Marie 3,491  4620262.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 4,525 

4620129.01 Ville-Marie 3,835  4620263.00 Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 4,085 

4620129.02 Ville-Marie 3,438     
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Map 12: Rivère-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles and its Census Tracts  
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Map 13: Montréal-Nord, Saint-Léonard, Anjou and their Census Tracts  
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Map 14: Saint-Léonard, Rosemont -La Petit-Patrie, Mercier-Hochelaga-Maisonneuve  
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Map 15: Ahunstic-Cartierville, Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension and their Census Tracts 
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Map 16: Lachine, La Salle, Le Sud-Ouest, Verdun and their Census Tracts  
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Map 17: Le Plateau-Mont-Royal, Ville-Marie and their Census Tracts 
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